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INTRODUCCION 

En e1 transcurso de 1a vida, 1a organizaci6n ha sido­

y sigtie siendo una de 1as bases en e1 comportamiento humano 

Desde que e1 hombre apareci6 en l.a tierra, form6 ~!JOB y 

a1 pasar e1 tiempo éstos fueron creciendo y organizandose 

para reso1ver 1os probl.emae que se l.ee presentaban. 

En lae empres~s, la organizaci6n juega un pape1 muy 

Í!llJ>Ortante y en l.a actualidad l.os probl.emas se agtidizan de­

bido a la situaci6n econ6mica y financiera que vive el mun­

do. De ahí ~ue la empresa, en gran parte, va a depender de 

su organizaci6n para mantenerse o seguir creciendo, y por 

1o tanto poder afrontar con éxito todos los problemas que 

por dicho crecimiento se puedan presentar. 

Para poder imp1antar una organizaci6n adecuada, se n~ 

cesitan recursos materiales y humanos que continuamente ee­

capacite, para que p~eda encaminar a 1a empresa hacia un f~ 

turo s6l.ido 

Considerando lo anterior, he desarrollado el tema "LA 

ORGANIZACION CONTABLE EN LAS EMPRESAS", y brevemente expon­

go los el.ementos necesarios ~ue serán de acuerdo a las ca-­

racterísticas de l.as diferentes empres~s. 
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CAPITU'r.o I 

BREVE HISTORIA DE LA. CONTABILIDAD 

ORIGEN LA DE LA CONTADURIA: 

El prim~r texto impreso de teneduría de libros de que 

se tiene noticia, fué publicado en el año de 1494, ·siendo -

su autor Pray ü.J.ca Paccioli y ya de~de entonces se estable­

cen reglas para verificar partidao y localizar errores, ad~ 

más de l.a descripción de llevar las cuentas. 

Sin embargo, no es el te~to de Paccioli el anteceden­

te. mita remoto de la contE<duría, ya que desde el siglo XIII­

en los gobiernos y ayuntamientos de. las ciudades y agrupa-­

ciones religiosas, funcionaba el sistema de ll.evar "cuenta­

y razón de l.o que manajaban". Creo que éste es el antecede~ 

te mita antigüo de l.a contabilidad organizada. Por cuanto a­

loa inicios de la auditoría, se remonta a la época feudal,­

la inspección de l.a& cuentas de los adminis~radores por pa~ 

te de personas de confianza de los señores feudales en In-­

gl.aterra, marcó el inicio de la técnica de revisión. 

También en Inglaterra reinando Eduardo VI, se dicta-­

ron órdenes para mejorar el gobierno del Hospital de San -­

Bartolomeo el menor, dentro de l.as cuales se instruye a los 

auditores para su revisión, obligandoles a ver libros, cue~ 

tas y dinero, cotejar las sumas y "9or lo tanto deberéis e~ 

tar perfectamente enterado de todos los negocios de ésta c~ 

TESI8 CON 
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ea", cerraban con estas palabras los "instructivos" o "ma~ 

nualee" de auditoría. 

En el año de 1581, se fund6 en Venecia la primera a-­

sociaci6n de contadores, con tal fuerza e influencia, que -

nadie podría actuar como contador sin pertenecer a ella. ~ 

Loe requisitos para pertenecer a ella y poder ser miembro -

eran: tener seis anos de aprendizaje en la oficina de un -­

contador y presentar un exámen minucioso. 

Bn 1844 el parlamento inglés, aprob6 una ley por la 

cual no se concedía incorporaci6n de una compañia si no -

eran nombrados "uno o ;ru{s auditores", y en 1845, se dispuso 

que fuera procedimiento legal e1 que loe auditores emp1ea-­

ran contadores para rendir información acerca de las cuen~ 

tas ante la asamblea de accionistas, junto con un informe -

del consejo de administraci6n. 

Como se abserva ya desde entonces, iina potencia impo!: 

tanta, con una industria y comercio organizados así como ~ 

una red financiera y de seguros de primer orden, concedía a 

la profesi6n un carácter de absoluta seriedad y confianza,­

ejemp~o que no tardó en ser imitado por varias naciones eu­

ropeas y americanas. 

A principios de la conquista, fueron enviados con He!: 

nán Cortés varios "veedores" que eran los auditores inspec­

tores ue la Corona Española. En a.!uella época, la 'Jrofesión 

TESIS CON 
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de contador figuraba entre las de mayor prestigio y nobleza 

habiendola ejercido ilustres personajes como Don Rodrigo de 

Albornoz, contador real de ln nueva Espr:Uia; Don Carlos de -

Sigtlenza y G6ngora, contador de la real y pontificia unive~ 

sidad de México; Sor Juana Inés de la Cruz, que :fmS cont11d.2_ 

ra del convento de San Jer6nimo; y muchas personas m•{e. 

El primer lioro de contabilidad que fué publicado en­

México, fué el "Sumario compendioso de las Cuentas de Oro y 

Plata de los Reynos del ?erii", salido de la primera impren­

ta establecida en itmérica, la de Juan Pablos en la Ciudad -

de México en el año de 1556. 

r.as fuertes inversiones de los Ingleses en loe Esta-­

dos Unidos de Norteamérica, originaron que los profesionie­

tas ingleses operaran en éste p~Ís y su desarrollo econ6mi­

co motivó la formación de contadores americanos, ~ue se o~ 

ganizaron en 1887 en la Asociación Americana de Contadores 

la ilustre antecesora del actual Instituto Americano de -­

Contqdoree. 

La influencia económica ejercida sobre nuestro país­

por el vecino del norte, tuvo como consecuencia que se in~· 

talaran en nuestro territorio firmas de profeeionietae in­

gleses y americanos, que teni'1.ll en su poder casi todos los 

negocios importantes. 

TESIS CON 
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Por este motivo, se einti6 en 14éxico J.a necesidad de­

tener profesionistas nacion~J.es,haciéndose varios intentos­

desde 1845 cuando fué establ.ecida la Escuel.a Mercantil que 

cerr6 poco tiempo despu's por la guerra. 

Por decreto del. presidente Santa Anna, ee fund6 J.a E~ 

cuel.a de Comercio, teniendo muchíai:nas dificultades para s~ 

guir auel.ante, principaL~ente por el. establ.ecimiento del. I~ 

pario ae Maximil.iano de Hababur6o• 

EJ. presidente Don Benito Juárez, inteneific6 la ense~ 

fianza y fund6 J.a Escuela Superior de Comercio y Adminiatra­

ci6n, la cual sufri6 varios cambios dentro de sus programas 

de estudios hasta ll.egar a que en l.905, se cre6 1a carrera­

de contador de comercio, 1a de perito empl.eado de la admi-­

nietraci6n pública y J.a carrera consul.ar. 

EJ. 25 de Mayo de l.907, Don Fernando Díez Barroso pre­

a•;nt6 el. primer exámen profesional. de contador, y esta fe-­

cha es considerada como inicial. del ejeré'icio de la contad]! 

ría pública en nuestro país. 

Muy dificil.es fueron loa inicios para los contadores­

mexicanoa, en virtud de que 1a mayor parte de los negocios­

estaban en poder de J.os extranjeros, y éstos preferían J.os­

servicios de contadores ingl.eaes o americanos debido a que­

contaban con muy buena fama y confianza,ganada a través de 

TESIS CON 
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mu.chos aiios de trabajo. 

Esta raz6n, aunada a la ignorancia y jesconfianza de­

los empresarios ·:i.ue consideraban al contador mexicano como­

falto de competencia y como un simple tenedor de libros, --

. hizo· Q.Ue .se les menos9reciara considerándolos como desem--­

pleados. En estas condiciones, nuestros ilustres anteceso-­

res en la profesi6n, comprendieron las necesidades de mejo­

rar los conocimientos adquiridos, ya Q.ue entonces en la Es­

cuela de Comercio existían :naterias como auditoría, contab,! 

lidad, costos, etc., y comenzaron a efectuar viajes de est~ 

dio al extranjer~, leyendo libros americanos e ingleses so­

bre cuestiones de auditoría, costos y contabilidad superior, 

Durante l.a revoluci6n, los negocios sufrieron un re-­

troceso y la actividad contable Q.ued6 un tanto estancada, -

hasta que en 1917 un gr11po de contadores.decidi6 formar una 

agrupaci6n profesional que entre sus ideas estaba el perfec 

cionamiento y adelanto de la contabilidad en M4xico, y el -

estudio pal:!R implantar sistemas modernos como los de otros­

países más aventajados en la materia. Dado el 4xito alcanz~ 

do por este grupo de contadores, se constituyó formalmente­

el 6 de Octubre de 1913, el Instituto de Contadores Plibli-­

cos Titulados de M'xico. 

Gracias a ese profundo tes6n y estudio de los pione-­

ros de la profesi6n, muchos de ellos ocuparon mayiíficos --

':''ESIS CON 
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puestos dentro<.dá1 comercio, banca e industria, así como en 

1a administraci&n 9Ública, otorgando con e1lo un prestigio­

indiscutible en 1a profesión de contador pÚb1ico, y desper­

tando en las juventudes e1 deseo de estudio de la misma. 



CAPITULO II 

LA ORGA.NIZACION 

A).- Su concepto e importancia: 

A1 empezar hablar de organizaci5n, debO de mencionar­

cua1 es su concepto para tener 1a idea uuis clara a1 conti~ 

nuar con su deearro1lo. 

Agustín Reyes Ponce define a 1a organizaci6n como 

"organizaci6n es la estructuración t~cnica de las re1acio-­

nes ~ue deben existir entre las funciones, niveles y activ,! 

dadee de 1oe e1ementos materiales y humanos de un organismo 

social, con el fin de lograr s~ máxima eficiencia dentro de 

loe planee y objetivos señalados". 

La importancia de Jaorganizaci6n que debe existir en 

una empresa, ea porque es el elemento final del aspecto to~ 

rico; o sea, que lleva a sus últimos detalles lo q~e ya se­

fia1o con anterioridad la previsi6n y la planeaci6n. 

B).- Los principios de la organizaci6n: 

La organizaci6n esta regida por los si~ientes princ.! 

píos: 

Principio de la eepecializaci6n. - Cuan•1o e1 trabajo ea máe­

dividido, dedicando a cada empl.eado a una actividad más li­

mitada y concreta, se obtiene de suyo, mayor eficiencia, --
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precisión y destreza. 

La especialización que se hace del trabajo es un me-­

dio para obtener mayor precisión y perfección de la persona 

dedicada a cada función. Sin embargo hay que tomar en cuen­

ta que se debe de tener un conocimiento general del campo -

del que dicha especialización es parte, ya que de lo contr~ 

rio el trabajo se realizará con p~rdida de eficiencia al -­

desconocer cuales son sus objetivos y metas. 

Prin~ipio de la unidad de mando.- Este principio establece 

la necesidad de que cada subordinado no reciba órdenes eo-­

bre una misma materia de dos personas diotintas. Eoto es -­

esencial para el orden y la eficiencia que exige la organi­

zación. 

Para lograr mayor eficiencia, la unidad de mando est~ 

blecs su coordinación a trav~s de un solo jefe, que fije el 

objetivo común, y dirija a todos a lograrlo. 

Principio del equilibrio de autoridad-responsabilidad.- De­

be precisarse el grado de responsabilidad que corresponde -

al jefe de cada nivel jer,rquico, eetableciendose al mismo­

tiempo la autoridad correspondiente a aquella. 

La autoridad se ejerce de arriba hacia abajo, la res­

ponsabilidad va en la misma linea, pero de abajo hacia arr.!_ 

TESIS CON 
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ba. 

Como elemento esencial en la jerarquía de una empresa 

cada nivel jerárquico debe tener perfectamente eeffalado el 

grado de responsabilidad que en la funci6n de la línea res­

pectiva corresponde a cada jefe, Esa responcaoilidad es, a 

su vez, ·el fundamento de la ·.autoridad •que debe consedársel.e 

La autoridad sin reHponsab,ilida!'-·.,es, no e6lo odioea,­

sino que trastorna gravemente .. la' o~ganizaci6n. Pero ea qui­

zás peor la responsabilidad conferida,' sin dar la autoridad 

respectiva a loe jefes de ese nivel: un jefe que recibe la 

reeponsabil.idad de realizar ciertas funcione8, debe estar -

dotado de la autoridad para poder decidir en aquello que le 

ha eido encomendado como responsabilidad suya. 

Principio del. e·1uilibrio de dirección-control.- A cada gra­

do de delegación debe corresponder el establecimiento de -­

loe controles adecuados, para asegurar la unidad de mando. 

La administración no puede existir sin alguna delega­

ci6n, ya que aquella consiste en hacer a trav~e de otros. -

Se delaga la autoridad correlativamente a la responsabili-­

dad comunicada. 

La autoridad ee delega, mientras ~ue la responsabil.i­

dad ee comparte; ya que la autoridad delegada no debe ee-~ 

guiree ejerciendo, máe que en caeos extraordinarios, en tll!! 
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to que la reeponeabilidad eef'lalada se sigue teniendo, por-­

que el delegante debe conocer, a través de loe nuevos con-"­

troles fijados, la forma en que esta actuando el delegado,­

para corregir sus errores, orientar su acci6n y, en úl.timo­

término limitar la responsabilidad co1DW1icada, o remover a 

dicho jefe inferior. 

Aún cuando el grado de delegación depende de una se-­

ria de consideraciones concretae, tales como capacidad de -

la persona en quien se delegok, naturaleza de la funci6n de-

· legada; etc. p11ede decirse, como principio básico, que los­

plan0e-e generales y el control final y concentrado de loe r!_ 

_-eu1tados, deben reservarse siempre al delegan te, en t'J.nto -

que al delegado corresponde formular, dentro de esos planes 

-bás-icoe, los secundarios y operar los controles hasta eu -­

concentración. Las f11nciones de los elementos de organiza-­

ci6n, integración y dirección, se delegan m'e o menos, ee-­

gi1n las circunstancias. 

C).- Diferentes tipos de organización: 

Existen diversos tipos de organizaciones o líneas de 

autoridad, o sea, por definición el hecho de poner en co--­

nexión y coordinaci6n sistemática loe elementos tanto huma­

nos como materiales de una empresa. 

La direcci6n de ambos elementos combinados, puede es­

tar encomendada a una persona o a un grupo, la distribuci6n 
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del. trabajo puede hacerse entre un niimero de .unidades que-­

real.izan l.as .mism.<ts funciones, o de manera qué e cada parte -

realice una funci6n determinada, origimindo c~n'. ello la re~ 
9onsabilidad compartida, total. o pa~ciafu~ii.t~'~· Las distin--

, '·· '··· ,,·· ' ....... . 
tas comunicaciones de la autoridad; la ;r,~l!l_po;{~~bilid!id y la 

distribuci6n de las laborea, dá ~rígen': a :.íos''.tres· más impo!: 

tantee tipos de organizaci6n o l.íneas .d~ • ~J~J~idad. 

l..- Organizaci6n lineal o mil.itar. 

2.- Organización funcional o de raylor. 

3.- Organización l.ineal y etaff (l.ineal y de estados 

mayores). 

l.- Organizaci6n lineal o militar: 

El tiµo de autoridad lineal o militar es el más sene! 

llo, porque las líneas de autoridad, las de distribuci6n -­

del trabajo y l.as de responsabilidad tienen una marcha par~ 

lela. 

Ventajas: 

+ Es muy eencill.o y el.aro. 

+ No hay conflictos de autoridad ni fugas de reepons~ 

bil.idad. 

+ Se facilita l.a rapid&z de acción. 

+ Se crea una firme diaci9lina, por1ue cada jefe ad~ 

quiere toda su autoridad, ya que para sus subordin~ 

dos es el. lhiico que la posee. 
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+ Es fácil y útil en la pequena empresa. 

Inconvenientes: 

+ Se carece casi totalmente de los beneficios de la -

eepecializacicSn. 

+ Se carece de flexibilidad en loe casos de crecimie~ 

to de la empresa. 

+ Es difícil capacitar a ~ jefe en todos loe aspee~ 

toe que debe coordinar. 

+ Se facilita la arbitrariedad, por·:¡uo cada jefe tie­

ne cierto sentido de "propiedad" de su puesto. 

+ Loe jefes eetan siempre recargados de detalles. 

+ La organizacicSn descansa en "hombres", y al perder­

se uno de éstos, se producen ciertos trastornos. 
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2.- Organización funcional o de Tayl.or: 

Taylor que fué el fundador de la "Administración cie~ 

tífica", observando que en la organización linaal no se da­

la "especializaci6n" hacía notar que un mayordomo debía te­

ner conocimientos en ocho campos: 

l.- Tomar tiempos y determinar costos. 

2.- Hacer tarjetas de inetrucción. 

3.-·Establecer itiner11.rios de trabajo. 

4.- Vigilar la disci0lina del taller. 

5.- Cuidar del abastecimiento oportuno de materiales.· 

6.- Dar adiestramien~o. 

7.- Llevar control de la cRlidad. 

8.- Cuidar del mantenim~ento y reparación. 

Como Taylor señalaba, un mayordomo con éstas capacid~ 

des, sería :nás bien un jefe de rango superior. 

Para proveer al remedio de esta situación, Taylor pr2 

ponía que el trabajo del mayordomo se dividiera entre ocho­

especialistas, uno por cada actividad de las 'lue el señal.a­

ba, y que los ocho tuvieran autoridad, cada uno en su pro-­

pio campo, sobre la totalidad del personal. 

Ventajas: 

+ Mayor capRcidad de los jefes por ra¿Ón de su eepe-­

cialización, y por lo mismo, mayor eficiencia. 



+ Descomposici6n de Wl trabajo de direcci6n, complejo 

y difícil, en varios elementos más simples. 

+ Posibilidades de rápida adaptaci6n en casos de cam­

oios de procesos. 

Inconvenientes: 

+ Es muy difícil diferencj.ar y definir la autoridad y 

responsabilidad de cada jete en los aspectos que -­

con collÍUnes a varios. 

+ Se da por ello con mucha frecuencia duplicid~d de -

mando. 

+ Surgen por lo mismo fugas de responsabilidad. 

+ Se reduce la iniciativa para acciones colllllnes. 

+ Existen fácilmente quebrantamientoé de la discipli­

na, y numerosos conflictos. 
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3.- Orga.nizaci6n lineal y staff: 

Este sistema es Wla mezcla de loe dos anteriores, in­

troduce una serie de especialistas bajo el nombre staff. 

Estos especialistas, no poseen autoridad sobre el ca~ 

po de conocimientos específicos en el cual se han especiali 

zado, por lo tanto, se limitan '.lliicamente a aconsej~r ·y as~ 

sorar a los jefes de línea. Con éste sistema se desea que -

las decisiones sean lo llUÍs certeras y adecuadas. 

Bn la actualidad es uno de los sistemBs :nás usuales 

por sus m~ltiples ventajas, aunque tiene el inconveniente 

de que: Loa jefes de staff traten de "imponer" opiniones a 

los jefes de línPa, o bien si los jefes de staff son suma-­

mente competentes, se convierten en autoridad funcional si 

los jefes de línea le relegan en él algunas obligaciones. 



!ASAMBLEA DE ACCIONISTAS 

CONSEJO DIRECTIVO 

GERENTE GENERAL 

r··---------------------------------------------------- ---------------------------------------------, 
l 1 

GERr;NTE DE 
PERSONAL 

ENCAflOA.DO 
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' P"ODUCCION 
ea .. ENTK 1 eE"KNTK DIE 

COMK .. CIAL O"eANIZACION 

-------AUTORIDAD LINEAL 
--------------AUTO .. IDAD 8T'IPP' 

OIUIANIZAOION UNIEAL Y STAl'I'. 
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D).- El dieefio de la organización: 

Un plan tiene poco valor ei l.a organización para la -

cual ee desarrolló no puede ponerlo en vigor. Pon ende, un­

plan puede requerir l.a reorganización del. sistema en cues­

ti6n o estimular l.a reorganizaci6n necesaria, independient.!, 

mente del plan. El. dar por supuesta l.a estructura de la em­

presa puede privar al planificador del medio más eficaz pa­

ra mejorar su rendimiento. 

Los planificadores satisfacientes tienden a pasar por 

al.t~ l.a estructura de l.a organización, porque cual~uier su­

gerencia de cambios en ella tienden a crear oposici6n. Loe 

pl.anificadores optimizantee tienden a evitar las c~nsidera­

ciones de la organizaci6n, excepto cuando obstruyen la opt! 

mización de las operaciones¡ en lo general no ven en l.a es­

tructura de la compafiia algo susceptible de O?timizarse. 

Sin embargo, el. planificador adaptador considera que­

el. hacer cambios en la estructura de la organización es uno 

de los mediosº :nas aficaces para ll!e.jorar el. funcionamiento -

del sistema. Cree que, si se diseña una empresa que sea pr~ 

visora, innovadora y raci~nal, se eliminará en gran parte -

l.a necesidad de la planeaci6n. 

Para una empresa de este tipo, habrá menos problemas­

y será más factible descubrir y aprovechar eficazmente las­

oportunidades. 



La planeación de la org..nización se debe enfocar 

hacia los sigi.iientes objetivos: 
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1.- Identificar las tareas físicRs y mentales que deban re~ 

lizarse. 

2.- Agrupar las tareas en trabajos que se deban realizar -­

bien y responsabilizar de ellos a algún individuo o ~ 

po; es decir, asignar las funciones y responsabilidades 

3.- Proporcionar a loa trabajadores en todos los niveles: 

a),- Ta información y otros recursos necesarios parad~ 

sempeñar sus labores con la mayor eficacia y efi-­

ciencia posibles, incluyendo la retroalimentación­

sobre su rendimiento actual. 

b).- Con medidas de rendimiento que sean compatibles 

con los objetivos y metas de la empresa. 

c).- Con motivación para desarrollarlas lo mejor que -­

puedan. 

En una planeación general los pasos mencionados deben 

abarcar a todos los miembros de la organización. Sin embar­

go, la planeación a nivel de l~ empresa es sólo una parte -

de la planeación general; la pli;i.neación también se requiere 

en todos los demás niveles de l~ organización. Le.s metas y 

políticas especificadas al nivel de toda la empresa deben 

dirigir la atención de los plani!icadores en los niveles i~ 

feriares a los tres objetivos de la planeación de la organ! 

zación y proporcionarles instrucciones en la selección de -
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l.ae metas y pol.Íticas apropiadas. Al pl.anificar al. nivel. 

máé al.to, se debe tomar en consideración detal.l.adamente l.a­

eetructura administrativa. 

Se puede efectu.ar l.a pl.aneaci6n para los tres objet:l.­

voe administrativos mencionados antes por medio de l.oe ei-­

guientes pasos: 

l..- Anal.izar el. flujo de decisiones.- Ln identificaci6n de­

l.as decisiones que deben tomar l.os ejecutivos. 

2.- Hacer un: modelo de cada decis~6n administrativa donde -

sea posible • 

. 3.- Determinar l.~ informaci6n que requiere cada decisi6n y-

el diseño de un sistema de información parn loe ejecutivoe­

que ll.ene estas necesidades • 

.4·- Disef1ar l.os puestos: Agrupar las decisiones en l.a des-­

cripción de l.oe puestos, eei'lal.ando la responsabilidad de -­

loe mismos; identificar l.as decisiones que se tomarán col.e~ 

tivamente, y especificar l.a organización de los grupos que 

deben tomar l.ás decisiones. 

5.- El. desarrol.lo de: 

a).- Medidas de rendimiento. 

b).- Procedimientos para util.izarl.as, y la difusión y 

util.izaci6n de l.os resul.tados. 

c).- :&os sistemas de incentivos para motivar al pers2 

nal a real.izar sus l.aboree lo mejor que sea pos! 

ble. 



23 

En los capít~los anteriores en los cuales me referí a 

lo •1ue es la historía de la contabilidad, y a: dar una breve 

explicaci6n de lo qáe es la organización ~ue debe existir -

en las empresas, en el siguiente capítulo conjuntará dicha­

orgRnización con la contabilidad, que dará como resultado -

la organizaci6n contable en las empresas que es el tema de 

mi trabajo. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



C A P I ~ U. L O III 

ORGANIZACION CONTABLE 

A).- Definición: 

El C.P. Maximino AnzureB en BU libro contabilidad ge­

neral, da como definici6n de organización contable la si--­

guiente; 

"Organización contable ea la determinación, coordinaci6n y­

control de 1oe e1ementoe neceearioe para el registro de 1oe 

hechos y operaciones de lae economías privadas, empresas y 

entidades administradoras, con el fin de establecer su mét2 

do de investigación". 

De la definición anterior, se puede desprender que la 

organizaci6n contable tiene como objetivos principalee 1os 

eiguientee: 

aJ.- La determinaci6n de normae, procedimientos y si~ 

teinae a seguir, para que el personal de la empr~ 

sa lleve a cabo suB funciones. 

b).- Coordinación entre 1as mismas, de manera de que­

una sirva de baee para llevar a cabo las siguie~ 

tes. 

c).- Controlarlas de acuerdo a las normas establecidas 
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B).- Importancia: 

La importancia de la ore;anizaci6n contable es que se -

logre establecer en :forma correcta y eficiente esos caminos­

º trúitea de las operaciones, observando ade:náa de la orga­

nizáci6n, los procedimientos de control interno y el correc-

to y oportwio registro contaole, hasta obtener informaci6n -

en :forma veráz, oportuna y eficiente; para que permita a loa 

directivos de la empresa servirse de ella, y que siga exis-­

tiendo un control de las actividades que realiza la empresa. 

C),- Bases de la organizaci6n contable: 

Las bases sobre las cllales debe apoyara.e toda organiz.!. 

ci6n o reorganizaci6n contable son: 

l).- Estudios previos. 

2).- Estudio de leyes y disposiciones administrativas. 

3).- Manuales, Instructivos, gráficas y catálogo de --

cuentas. 

l).- Estudios previos: 

La investigaci6n previa ea aquella que se debe reali-­

zar con el fin de conocer las actividades de la empresa, sus 

aspectos tanto legales como econ6micos, deter~inar los proc~ 

dimientos a seguir, ebtructllrar sus ~lanes, estudiar el or~ 

nigrama y los documentos importantes ca.no puede ser la eser_! 

tura constitutiva. 

• 1 

'· 

! 
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Además, es necesario estudiar todos aquellos contratos 

y conv~nios que la empresa tenga celebrados con terceras pe~ 

sonas, esto con el fin de conocer aspectos importantes de la 

e~preea que no estan considerados dentro de lR escritura - -

constitutiva. 

Tratandose de una reorganizaci6n contable, es de gran­

utilidad hacer un estudio del libro de actas de asambleas -­

del consejo de administraci6n, ya que en éste libro se ano-­

tan todas aquellas decisiones de importancia para la empresa 

2).- Estudio de leyes y disposiciones administrativas: 

Este estudio tendrá como objetivo determinar las disp~ 

eiciones legales y administrativas ~ue afectan a la empresa, 

y con base en el mismo se podrá estar en posibilidad de est~ 

blecer normas ·o procedimientos para poder c~ntrolarlae. 

3).- M"3.lluales, Instructivos, gráficas y catálogo de cuentas: 

MANU~LES: 

Los manliales son aquellas instrucciones escritas que -

forman loe reglamentos de organizaci6n y que determinan las­

funciones, deberes y campo de acci5n de cada departamento y 

su personal, instruyendolo en la forma de como debe llevarse 

a cabo las actividades en los mismos, quienes deberán reali­

zarlas y la relaci6n que se tenga con los de~ás departamen-­

tos de la empresa. 
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:INS TRUC Trvos: 

Los instructivos determinarán detalladamente y 9or es­

crito el funcionamiento general de la empresa para poder pro 

veer del tr~mite y tratamiento a seg1.tir por el personal áe -

la empresa, para llevar a cabo las operacionea que se reali­

cen y controlarlas adecuadamente. 

Los instructivoa pueden clasificarse como siBUe: 

a).- Instructivo de formas y registros, en el que se -

anexa un ejemplar de los miamos y las instruccio­

nes generales para su manejo. 

b),- Instructivo de procedimientos, ~ue explican la -­

forma y trámite a seguir para las operaciones im­

por·tantes de l.a empresa. 

e),- Instructivo de normas, los :1ue especifican las r!!_ 

glas a seguir en problemas habit~ales de l~ empr!!. 

sa. 

l}RAPXCAS: 

Las gr~ficas son cuadros objetivos que muestran en fo!:_ 

:na el.ara y concisa.l.as relaciones, funciones, cam90 de accicSn 

actividades. deberes y rea"onsabilidadee de cada una de las -

subdiviAionee de la empresa: 
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CATALOGO DE CUENTAS: 

Servirá para controlar las operaciones que se realicen, 

con el rin de inte6I"arlas en ~rupos homogéneo~, y del cual 

hablarl más ampliamente en su capítulo correspondiente. 
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D).- Elementos de la organizaci6n contable: 

1).- Guía contabilizadora.- La guía contabilizadora muestra -

el m~todo a seguir para el registro de las operaciones, expl,!. 

candolo detallada y aet6dicamente. Su forma es tabular, y en 

las colW111as que la componen se indica lo siguiente: 

a).- Nú:aero consecutivo de operaci6n. 

b).- Clase de operaci6n. 

c).- Periodicidad de la operaci6n. 

d).- Doc\llllento contabilizador que debe formularse. 

e).- Doc1.1111entoe comprobatorios de la operaci6n. 

f).- Cuentae y eubcaentas que se afectan por cargo y 

abono. 

g).- Libros principales y auxiliares en que debe regie­

traree. 

2).- Catálogo de c~entas.- Es la agrupaci6n claf'ificada de -­

las diversas operaciones de una e~presa, a travls de concep~­

tos aplicadoe·59neral.mente a cada una de esas operaciones, y 

que en la contabilidad se conocen con el nombre de cuentas. 

Para la contabilidad es de suma importancia el nmnejo 

del catálogo de cuentas, ya que en ale;unoe sistemas, sucede 

que las cuentas ee manejan en sus registros dando preferencia 

a su número más que a su nombre, atendiendo a la numeración -

indicada en dicho catálogo. Esto sucede con macba freeiaencia-
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cuando la contabilidad se lleva en forma mecanizada, utiliz~ 

do claves para cargar y abonar en las diferentes cuentas, an2 

tando el número de la cuenta en lugar de su nombre. 

La. elaboración de un catálogo de cuentas tiene los si~ 

guientee objetivos: 

a).- Facilitar la elaboración de estados financieros. 

b).- Estructurar el sistema contable implantado, inclu­

yendo el sistema de costos, en el caso de las empresao indua­

tria:i-es. 

c).- Agrupar las operaciones homogéneas y facilitar eu­

contabilización. 

d).- En caeos de auditoría, aligerar al auditor su labor 

e).- Se hace necesario utilizar símbolos, letras o núm~ 

roe, a efecto de simplificar el agrupamiento de loe diversos­

conceptoe que integran el catálogo de cuentas, y también facl 

litar su manejo, incluso su memorización. 

I.e.e cueñtas se anotarán por capítulos, clases y subcla­

ses, baeandoee en el ciclo financiero de la empresa, el cual­

es la mayoría es el siguiente: 

a).- Aportaci6n del capital propio que representa el -­

reng16n de capital. 

b).- Inversi6n del capital propio en bienes para la em-

·~----,i!'ftC"':-
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presa que formará e1 rengl6n de activo. 

c).- Cl.lRndo el capital propio resulta insuficiente, se­

obtendrá capital ajeno dando n~i lugar al reng16n de pasivo. 

d).- Obt~nci6n de productos por la inversi6n de ambos -

capitales que sPrá el rengl6n de ingresos. 

e).- Erogaci6n de gastos ocacionados por la obtenci6n -

de productos lo que será el rengl6n de egresos. 

f) .- Control de aspectos administrativos q11.e pu.eden fo!: 

mal.izarse en el futu.ro, lo que da lugar a las cuentas de or-­

den. 

Sistemas de clasificaci6n: 

Entre loe sistemas :nás comunes para agrupar las cuentas 

en catálogos, se encuentran los siguientes: 

l.- Sistema numérico. 

2.- Sistema decimal. 

3.- Sistema alfabético. 

4.- Sistema nem6nico. 

5.- Sistema combinado. 

l.- Sistema numérico.- Consiste en fijar un número ~rogresivo 

a cada cuenta~ deb·j,~ndo creare~ gru:;ios de ci.umta.a de acuerdo­

con la estructuJ;á d.'e los estados financieros¡ ai;! por ejemplo 

se tiené el grUpo. de activo circu.lSUlte: 

l~ 9~jíi 
2. Bancos 
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3. c1ientes, etc~tera. 

2.- Sistema decimal..- Consiste en agrupar las cuentas de una­

empresa utilizando 1os números dígitos, para cada grupo, de-­

biendo crear antes grupos de cuentas de acuerdo con 1as es--­

tructura de los estados financieros, y a su vez cada grupo -­

subdividirlo en diez conceptos como máximo, y así su sucesiv~ 

mente. 

3.- Sistema alfab~tico.- Se uti1izan 1as 1etras de1 alfabeto­

asig;nado una a cada cuenta, pero antes creando grupos de cue~ 

tas de acuerdo con la estructura de 1os estados financieros, 

4.- Sistema nemónico.- Se uti1izan 1as letras iniciales de 

1oe grupos y eubgrupos, pero en el caso de que existieran dos 

grupos o dos conceptos con 1a misma letra inicial, se emplea­

rá además de la primera letra, otra que le sirva de dietin--­

ci6n y que forme parte de1 nombre de 1a cuenta para facilitar 

su iden t ificac i6n; ejemp1o: 

Activo A 

Activo circu1ante AC 

Caja ACC 

Bancos ACB 

Cl.ientes ACC1 

5,- Sistema combinado.- Es en el. que su util.~zan dos o más --

• 

===--~~---
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sistemas de los ya citados; ejemplo el decimal y el alfabéti­

co {el decimal para las cuentas.de balance y el alfab6tico p~ 

ra las cuentas de resultados). 

El catálogo de cuentas se va olab~rando de acuerdo a la 

clase se actividad y de operaciones que realice la empresa, 

ya que un catálogo de cuentas de una empresa comercial será 

. distinto al de una empresa industrial, en lo que respecta a 

lae cuentas que se utilizan en dichas empresas. 
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3).- Documentos comprobatorios.- Loe documentos comprobato--­

rios, generalmente son notas, recibos, factaras que amparan -

las adquisiciones y erogaciones efectuadas. Estos documentoa­

deberán reunir loa requisitos fiscales que sefiala el C6digo 

Fiscal de la Pederaci6n y su reglamento, loe cua1ea son: 

Artículo 36 del Reglamento del C6digo Piacal de la Federaci6n 

Loe comprobantes a que se refiere el art. 29 del C6digo 

Piecal, deberán reunir loa requisitos siguientes: 

I.- Nombre, denominaci6n o raz6n social, domicilio fis­

cal 1 clave del registro federal de contribuyentes de quién -

loe expida. 

II.- NW!lero de folio, lugar y fecha de expedici6n. 

III.- Nombre, denominaci6n o raz6n social y domicilio 

de la persona a favor de quien se expidan. 

IV.- Cantidad y clase de mercancías o deecripci6n del -

servicio ~ue amparen. 

v.- Valor unitario e importe total consignado en número 

y letra, así como el monto de los impuestos ~ue en los térmi­

nos de las disposiciones fiscales deban transladarse en su c~ 

VI.- NW!lero y fecha del documento aduanero, así como a­

duana por la cual se reali~6 la importaci6n, tratándose de 

vent~s de primera mano de mercancías de importaci6n. 

TESIS CON 
FAtLA DE OIUGEN 
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4).- Documentación contable.- Es la qua se elabora dentro de­

una empresa, con baee en loe comprobantes de las operacionee­

que esta lleve a cabo. 

Ie. finalidad principal de la documentaci6n contable, es 

controlar las operaciones regiatrándola.:s y clasificándolas de 

acuerdo al comprobante que las ampare. 

El profesor Maximino Anzuree en eu libro Contabilidad -

General, señala que las funcionee de la documentación conta-­

ble en cualquier empresa serán: 

a).- Captar 1a operación; que es conocer 1a operación -

por medio del documento que contiene los elementos distinti-­

vos del hecho económico de que se trata. 

b).- Comprobarlas.- Ie. comprobación es la autorización­

de acuerdo a las normas establecidas. 

c).- Justificarlas.- Ee 1a razón de ser de la operación 

·de acuerdo a las normas eetablecidae. 

d).- Servir para ordenar e informar el movimiento de v~ 

lores.- Esto quiere decir, que el documento cuando se toma c2 

mo orden y contiene la autorización de 1as personas indicadas 

puede servir como un vehículo para movilizar valoree de empr~ 
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ea, ocasionando ~ue dicho movimiento se contabilice en la mi~ 

ma. 

e).- Como medio de contabilizaci6n en 1.os libros de co~ 

tabilidad,- Esto ea, ya que en el mismo documento se anotan -

1.ae cuentas y cantidades que se deben cargar y abonar tomando 

como base los comprobantes autorizados de la operaci6n reali­

zada, 

La. documentaci6n de una empresa puede ser de tres for--

mas: 

a),- Documentaci6n interna.- Es aquella que tiene su -­

orígen dentro de la misma empresa por consecuencia de las re-

1.aciones interdepartamentales, de control.'interno o relacio-­

nes individuales. 

bJ,- Documentaci6n externa.- Es aquella resultante de -

las operaciones real.izadas con personas físicas o moral.es re-

1.acionadas con la empresa. 

c).- Documentaci6n, mixta~- Es aquel.la ,1ue se origina en 

1.a empresa y sirve para ,'1ue· ·.fuera de el.la, terceras personas­

comprueben las operacionea·realizadas con 1.as misma. 

Los documentos contabil.izadoree deben contener 1.os si--



guientes requisitos: 

l.- Ser uniformes. 

2.- Sencillos. 

3. - el.aros. 

4.- Que contengan los datos necesarios. 

5.- Evitar l.a dupl.icidad de trabajo~ 

6.- Que 'sil. costo sea de acuerdo a .su importancia·. 

7.- Permitir· el. uso de 1Dáquinas. 

8 • ..., .'llanuable. 
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9.- Ser flexible, s~tisfacer las necesidades presentes­

Y futuras. 

10.- Facilidad para su control. 

5).- Libros principales.- Los libros mínimos :iue autoriza la 

Secretaría de Hacienda y Creídito Páblico, son los siguientes: 

a).- Libro Diario. 

b).- Libro Mayor. 

c).- Lioro de Inventarios y Balances. 

a).- Libro Diario.- El A.rt. 29 del· nuevo reglamento del· Códi­

go Fiscal de la Federación, publicado en el Diario Oficial. -­

del. 29 de Febrero de 1984, dice: En el libro.diario, el con~ 

triouyente deberá anotar en forma descriptiva todas sus oper~ 
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ciones, actos o ... actividades Bid,'u.iendo el orden cronol6gico en 

que éstos se e:fect.S.en, indicando el movimiento de cargo o cr!, 

di to que ª' cada ·una corresponda. 

b)."'.' Libro.J~ayor.- En el mismo Art. 29 párrafo segundo dice:­

En. el libro mayor deberá anotarse los nombres de las. cuentae­

de la contabilidad• su saldo al. final. del periodo de registro 

inmediato anterior, el total del movimiento de cargo o cr~di­

to a :cada cuenta en el periodo y su saldo final.. 

e).-_ Libro de Inventario y Balances.- El Art~ 58.:fracci6n VII 

del. la Ley del Impuesto Sobre l.a Renta, dice: Formular un es­

tado de posici6n :financiera y J.evantar inventario de existen­

cias a la :fecha en que termine el ejercicio, de acuerdo con -

las disposiciones reglamentarias respectivas, (Art. 62 del R~ 

glamento del Impuesto 3obre la Renta). 

El Balance General y el Estado de Resultados así como -

un inventario de la mercancía, se debe de asentar cada ejerc! 

cío en el Libro de inventarios y balancee. 

Existen otros libros que deben llevar las sociedades -­

.. mercantiles, entre el.los están loa si,,>Uientea: 

Lib.ro.de Registro de Utilidades.- El. Art, 58 fracci6n VI de -

la Ley Del Impuesto Sobre la Renta, dice, que l.oa contribuye~ 
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tes deberán llevar un. registro de las utilidades de cada eje.!: 

cicio en donde se· identifiq.ue el ejercicio en que se genera-­

ron dichas utilidades, distinguiendo las capitalizadas de las 
.·;·> .·;.··· .. ··_ .·· ....... ·_ - ... ,'.'· -

demás, y considerar a·1as :primeras que se distribuyan o que -

se reembolsen como· la.6 ?'ri'ni~rás que se generaron. 

/:,-. - :::::·:: :: ··'.;~·· 
Libro de Registro<:.~e, .Aqciones.- El Art. 58 fracción V de la -

!#3y del Impuesto Sobre ·la ;Renta, dice: Lle..,,,ar registro de las 

acciones o de los'c~~tifi¿ados de aportación patrimonial ad-­

quiridos por el c_~ntribuyente, disting11iendo los emitidos por 

cada sociedad y-las series que concedan diversos derechos, -­

así como con~iderar a las acciones o certificados de aporta-­

ción patrimonial que en BU caso se enajenen COMO las primeras 

que se adquirieron. 

Libro de Registro de :~oneda Extranjera.- El citado Art. 58 de 

la misma ley en la fracción IX nos dice: Llevar un registro -

de adquisición de ~onedas extranjeras, distinguiendo por mon~ 

da de cada país utilizando cualquiera de los métodos de valu~ 

ción de inventarios. Una vez anotado el método de que se tra­

te·,. el .contribuyente sól.o podrá variarlo 9revio aviso a las -

autoridades f'isc'11es y siempre que cumpla con los requisitos­

<1ue establece el reglamento de ésta l.ey (Art. 65 del. reglame!!. 

to de la misma ley). 



40 

Libro de Actas.- El A.rt. 194 de la ley general de sociedadee­

mercantilee, dice que las actas de las asambleas generales de 

accionistas, se asentarán en el libro respectivo y deberán 

ser firmadas por el presidente y por el secretario de la ªª&.!!! 
blea, as! como por los comisarios que concurran. 

Le.e asambleas de accionistas ~on ordinarias y extraord! 

nariae: 

La asamblea ordinaria, se reunirá por lo menos una vez 

al afio dentro de loe cuatro meses· sigu.ientes que sigan a la -

terminaci6n del ejercicio .eoci~i.~'. 

La. asamblea extra~-rdillaria-. es cuando ee reúnen para tr!. 

tar cual.quiera de" lo~ '.eig\iiE!ntea aslllltos: 

, ' 

a)•- Pr6rroga de la duraci6n de la sociedad. 

b).- Dieo.luci6n anticipada de la sociedad. 

c)~- Aumento a reducci5n de capital. 

d).- Cambio de objeto de la sociedad. 

e).- Cambio de nacionalidad de la sociedad. 

f).- Transformaci6n de la sociedad. 

g) .- Fusi6n con otra sociedad. 

h).- Emisión de acci6nes privilegiadas. 

i).- Amortizaci6n por la sociedad de sus propias accio­

nes y emisión de acci~nes de goce. 
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j ) , - Emisión de bonos. 

k),- CWllquier otra modificación del contrato sociRl. 

l.),- Los demás asuntos para loe ~ue la ley o el contra-

to social exija un quórum especial. 

6),- Libros Auxiliares: 

Los datos que contiene el. libro mayor son condensados -

es decir, no son suficientes para proporcionar información a­

nalítica. De ahí l.a importancia de los libros llamados auxi-­

l.iares que son los que nos proporcionan, detallada y analíti­

camente, la información que el. libro mayor la tiene concentr~ 

da. Cada cuenta de mayor requiere que se lleve un libro auxi­

liar que l.a detall.e.y anal.ice. 

Los Libros Auxiliares son.·. de. dos formas: 

• C',~, ··:-<·:<<:-: ·.·.<'>.'·'. .. ·'1:· 

a).- Con clao,iificación columnar Y; asientos sucesivos de 

detalle,· 

b),- Con clasificación en.cuentas 9or medio de tarjetas 

hojas interc~mbiabl.es, etc~ 

Los auxil.iares de cl.as:LrtcS.~
1

itS
0

rl:: tabular o por col.Ltmnas, 

son a·.¡uel1os qae se ll.evan p~r~.~~i:i.zar cuentas y cuyas su_2 

divisiones pueden preverse conoci~~dolá.s de antemano. De pre­

ferencia se da clasificación tabular á los a<txil.iares de l.as-

c•..l-.ntas de resultados. 
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En lo ~ue respecta a loe auxiliares de clasificación en 

cuentas, existen varias cuentas tales como las per~onales de 

clientes, proveedores, deudores diversos, etc,, cuya expnn--­

si6n depende del mayor número de cuentas personales :1ue se -­

tengan ~ue abrir. El auxiliar esta constituido por tarjetas u 

hojas movibles, las cuales se pueden archivar ClRBif'icadamen­

te, y que tienen generalmente el mismo rayado de la cuenta C.2, 

lectiva. 

7).-. Inf'ormee~-.~ún .cuando los datos contabilizados y los li­

bros de contabilidad de hecho son informes de carácter finan~ 

ciero, en la mayoría de. las veces no sirven a l.oe directores-:'·· 

de l.ae empresas para f'ormar un juicio acerca de la poeici<Sn ~ 

y resultado de la misma, porque en su conjunto es materia vo­

luminosa y lo que se necesita es una información concret~: y 

condensada sobre los hechos financieros;. por és'te motivo se 

requiere de lR preparación .. de loe Estados Financieros que re!1 

nan estas condiciones Y.:•1ue es .. el resultado del. aspecto mecá­

nico para dar'paso al dinámico. Entre los informes existen --­

taml:¡ién los de carácter aqministrativo' como por ejempl.o: Cu!; 

dros de eficiencia del personal , de la fuerza de trabajo, -­

etc. 

Los estados financieros, es la herramienta que utilizan 

los accionistas o los administradores y es una base firme so-
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bre l.a cu.al..apoya.n.su.s decisiones. Posteriormente habl.aré de­

l.a cl.asificación de dichos estados financieros. 
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F).- Sistemas de contabilidad. 

Un sistema, es la combinaci6n de procedimientos intere~ 

cionado8 e interactuantet1 entre s!, det1tinados a producir un -

cierto resultado. Loe sistemas de contabilidad son loe siguie~ 

tesz 

l..- Sistema de diario continental.. 

2.- Sistema de diario mayor único. 

3.- Sistema tabu.l.ar. 

4.- Sietema de diario y caja. 

5.- Sistema centralizador. 

6.- Sistema de volantes. 

7.- Sistema de cu.entas por cobrar y por pagar. 

8.- Sistema de p6lizae. 

De loe sistemas antes mencionados, loe máo colllLUles son -

los eigu.ientee: 

Sistema de diario continental: 

Todos los sistemas contaol.ee u.tilizadoa para el registro 

de las operaciones cornercialee, t1e derivan de un mismo sistema 

que fué el primero en em~learee, ll~mado sistema de diario co~ 

tinental, el cl.la.l funciona con base en la teoría de la partida 

doble. Buscando la divisi6n del trabajo y la especializaci6n,­

se han ido creando y estableciendo los diversos sistemas de -­

contabilidad. 
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Este sistema, requiere de un libro llamado diario con­

tinental o diario general, en el cual se van registrando una­

ª una las operaciones realizadas, basandose en los comproban­

tes o documentación: relativa a dichas transacciones. 

Una vez que las operaciones hayan sido registradas en 

el diario general, se procede a efectuar los pasea al libro 

!llayor, lo cual consiste en un resumen del movimiento de cada­

una de las cuentas utilizadas o afectadas por las operaciones 

Cuando sA haya totalizado el movimiento en las cuentas del ~~ 

yor, podrá formularse con estos datos la balanza de comproba­

ción, y posteriormente prosigue la ela?oración de loa estados 

financieros. 

- ." - '. 

De los co,mprobantes Ú las' operaciones se .formulan los-

asientos en ei diarif> ,: y -~jm.litane~e?lte ae'·podrlÚl efectuar -

los registros en ios;;Úi:iros 11Üx:l..fia;e-s. 
>'-"- • :(:.. °'~:-,':'_/' ; __ -. . ·.' 

El si'ste:ila').e .diario contiÍlental funciona como se indi­

ca en el c~fro No~ i~ :> 
·'.' . _, 

En: este sistema úÍlicamente puede utilizarse un solo l.i-
,_ __ ;,.,,._ -: ': .. -: ': . -- . . 

bro, el.·diário• general, para el registro .de. las ?peraciones -

efectuadas;;<pC>J:..·Ya:1 motivo, cuando el volumen de operaciones­

aumenta en- la ~mpresa que util.iza. este si~teioa, de tal :nanera 

que un sol.o empl.eado no alcanza, dentro de su jornada de tra-

,,, ... ~=-,..---~---~"-"""""'"""=====,,.,,======::.===··-:c.,,, .. """"""==""'--==-~-~=~= 
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bajo, a contabi1izar todas las operaciones, se hace necesaria 

1a inclusi6n de otros registros, mediante la diviei6n del tr~ 

bajo, que permita a varios empleados registrar las operacio-­

nee en varios libros a la vez. 

El rayado del diario continenta1 ea el que aparece en -

e1 cuadro No. 2. 



Sistema .de diario continental 

Comprobantes 'de ... las opera() iones 

registros 

aaxiliares 

registros 

auxiliares 

Estados financieros 

Cu.adro No. l 

'.Ll:.~i3 CGi~ 
FALLA DE ORIGEN 
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Sistema tabul.ar: 

El. registro de l.as operaciones l.l.amado diario tabul.ar,­

es un procedimiento .!lás para contabil.izar l.as transacciones -

real.izadas por una empresa. 

Este registro se parece al. sistema de diario mayor ún1 

co, sistema este antiquísimo, que ¡>or ser diario y !lla~•or a l.a 

vez, no l.l.~na l.os requisitos establ.ecidos por l.as leyes fisc~ 
l.es. 

En· el. diario .tabular, se registran l.as operaciones por-
• _L-,~,,-. ; _ .. _·. : ... 

medio de asientos· que· se formu.l.an de l.a misma =era que en -

el. diario conti.ilental.; pero en l.ugar de que l.as cantidades se 

anoten.únicamen'te en 'las col.umnas del. debe y del. haber, estas 

se van distribuyendo y col.ocando en col.umnas especial.es dest1 

nadas a cada cuenta, dando preferencia a l.as cuentas :nás usu~ 

l.es, pues para l.as que tienen poco ~ovimiento se destinan co-

1.umnas de debe y haber con su respectivo concepto y con el. ti 

tul.o de "varias cuentas". 

Para cargar y abonar en l.as cuentas indicadas, se atie~ 

de a l.as cuentas :1ue aparecen en l.os asientos según l.a apl.ic~ 

ci6n contabl.e correspondiente a l.a operación efectuada. 

Para pasar al. l.ibro mayor l.as anotaciones contenidas en 

el. diario tabul.ar, se suman l.as cantidades de cada col.umna o 
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cuenta y en esta forma, se hace una sola anotación en el debe 

y en el haber de cada cuenta de mayor por el total del movi-­

miento habido en el diario tabular. Esta será, tal vez, la -­

ventaja que presente este sistema, ya que en lugar de estar -

pas~ndo asiento por asiento del libro diario al mayor, se pa­

sa.rían en forma concentrada, o oien, se llevaría un diario -­

continental en el cual, mediante asientos de concentraci6n, -

quedaría registrado todo el ~avimiento del diario tabular pa­

ra que, posteriormente, fuera pasado al raayor también en for­

ma concentrada. 

En el cuadro No. ·3 se puede apreciar el rayado de este­

oistema -tabular. 

·~~--- -~-=--1':.~·====================...,,=="-"'---= .... =====~ 
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Sistema centralizador: 

El sistema centralizador, es el que mejor se acomoda p~ 

ra una verdadera y efectiva diviei6n del trabajo, ya que per­

mite o hace posible, registrar u.n grán número de operaciones, 

al mismo tiempo por varias personas, debido a que el diario 

continental, queda dividido en varios diario los cuales son 

destinados, cada uno de ellos, a un grupo homogéneo de tran-­

sacciones. De cada uno de estoe diarios se formula un asiento 

de concentraci6n peri6dicamente, generalmente cada mes. Estos 

asientos se formu.lan en el diario general, de donde pasan al 

mayor. 

Loe diarios que se establezcan, además del diario gen~ 

ral, dependerán de los grupos de operaciones homog~neas que -

con mayor frecuencia realice la empresa. Así, ~e puede imagi­

nar que :las operaciones que diariamente se presentan en mayor 

número en una negociaci6n de cierta ~mportancia son las si--­

guientes y para las cuales, se destinaría un diario especial. 

a).- En~radas y salidas de efectivo. 

b).- Compras de mercancías. 

c).- Venta de mercancías. 

d).- Operaciones varias. 

Estos grupos de operaciones dan lugar a utilizar loe e~ 

guientes diarios: 

~SlSCON 
\ .... ~·~ . ~"··· \ Ff\J..:LA DB omt:.d~ 
L---



1.- Diario de caja y bancos. 

2.- Diario de compras. 

J.- Diario de ventas. 

4.- Diario de operaciones diversas. 

Pueden existir, además de loe gr~pos y diarios mencio­

nados, otros más, tales como diario de entradas y salidas de 

almac~n, diario de docWDentos por pagar, diario de documentos 

por cobrar, diario de cuentas por cobrar, y tantos como sea 

necesario de acuerdo a 1a división en grupos que se haga de 

las operaciones. 

Cuentas puente.- En el sistema centralizador, con mucha fre-­

cuencia ocurre que en ..ina misma operación debe ser registrada 

en dos diarios, por ejemplo: una compra de mercancías al con­

tado, eota operación deberá quedar anotada en el diario de -­

compras, pero tambi~n en el diario de caja Y. bancos, ya que -

representa una salid~ de dinero. 

Para el caso anterior se utilizan las "cuentas puente", 

específicamente "compras de _contado", de tal manera que la -­

mencionada operación quedaría contabilizada en la forma si--­

guiente: 

En e1 diario de co~pras: 



Compras 110,000.00 

Compras de contado 

En el. diario de caja y bancos: 

Compras de contado 

Caja y bancos 

Sl.0,000.00 
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sio,000.00 

Sl.0,000.00 

Como se puede observar, l.a cuenta puente compras de co~ 

tado queda sal.dada, permaneciendo con un sal.do de ¡10,000.00-

l.a cuenta de compras y l.a de caja y bancos, que fueron en re­

sumen l.as cuentas afectadas con esta operaci6n. 

Entre l.as cuentas puente más util.izadas se encuentran: 

Ventas de contado. 

Compras de contado. 

Las cuentas puente aumentan a medida que aumenta el. ná­

mero de diarios util.izados. El. uso de l.as cuentas puente es -

con el. rin de evitar l.a dupl.icidad en l.oa registros. 

En el. sistema central.izador, como en cual.quier otro si.!!!. 

tema, pueden util.izarse todos l.os registros auxil.iarea que se 
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necesiten. 

El esquema que muestra el funcionamiento del sistema 

centralizador, es el. cuadro No. 4. 

1 Comprobantes de las operaciones 

.L .L _¡ .... 
Entradas y Compras de mer- Ventas de mer- operaciones 
salidas de cancías al con- cancías al coa poco 
efectivo. tado, crédito o tado, crédito frecuentes. 

con docwnentos. o con doctos. 

1 1 1 1 
Diario de Diario de Diario Diario de 
Caja y ban- compras. de ventas. operaciones 
coa. diversas. 

1 ' 1 1 1 ' 

(Awciliaree ~--·j 
.L :_ ___ 4 t 

1 
Diario general.. 1 Auxiliares 

btayor 1 

1 Estadoe financieros 1 

Cu.adro No. 4· 

-..... _~--... -~'!r-if_ 

1 
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Diario de caja y bancos: 

El. diario de caja y bancos, funcionará con col.umnae pa­

ra l.a a.notaci6n y registro de los siguientes datoes 

l..- Fecha de l.a operaci6n. 

2.- Concepto, redacci6n o expl.icaci6n breve de la ope~ 

ci6n registrada. 

3.- Col.wunas de debe y haber para l.a cuenta de caja en­

donde se anotarán las entradas y sal.idas de dinero en e~eoti-

vo. 

4.- Col.u.mnas de debe y haber para l.a cuenta de bancos -

en 1as que se anotarán loe dep6eitos y de:nás ingresos a ban-­

cos, así como todas las sal.idas de dinero del. banco por l.a e2!: 

pedici6n de cheque o por cual.~uier otro concepto. 

5.- Col.wana para el. debe de l.a cuenta puente compras de 

contado, en la cual. se carga al. regiotrar en este diario el. -

pago con efectivo o con cheque, de l.ae compras al. contado que 

quedaron registradas en el. diario de compras, sal.dando así la 

cuenta puente. 

6.- Col.Úmnas para el. debe de aquel.las cuentas a l.ae que 

se tiene que cargar con crédito a l.a caja o bancos. 

7.- Columnas para el haber do aquellas cuenta..s a las -­

que se tiene que abonar por haberse cargado en cajn o bancos. 

B.- Puede agregarse, en caso necesario, col.~mnas para -

varias cuentas, con enpaoio para el. debe y el. haber y 1>ara el. 

TESlS CGN 
F J~LA DE ORIGEN 
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nombre de l.a cuenta. 

Periódicamente, so foI'lll1ll.arán en e1 diario genera1 

asientos de concetración con cargo en todas .1as cuentas que -

tuvieren cantidades en e1 debe y crédito a todas aque11ae --­

cuentas con cantidades en e1 haber. 

E1 ejemp1o de1 asiento de concentración que ae rea1iza­

cada mea puede ser e1 siguiente: 

Caja 

Bancos 

Compras de contado 

Proveedores 

Documentos por pagar 

Gastos de venta 

Gastos de adminístracion 

Caja 

Bancos 

Ventas de contado 

C:U.entes 

Documento~ por cobrar 

Asiento de concentración 

• 
8 
8 

• • 
• • 

por e1 movimiento registrado en 

e1 diario de caja y bancos durB!! 

te e1 mee de de 19~-

• • • • 
8 
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El cuadro No. 5, indica el rayado de este diario. 

Diario de compras: 

El diario de compras es otro de loa libros que formarán 

parte del sistema centralizador. En este libro se registran -

todas las compras de mercancías efectuadas por la empresa, 

sean al contado, a crt.dito o con garantía de documentos. 

Este diario consta de varias columnas que son destina-­

das a registrar en ellas los siguientes datos: 

1.- Pecha de la operación. 

2.-Número de factura o nota de venta o remisión. 

J.- Nombre del proveedor. 

4.- Columna para el debe de compras, en donde se regis­

trarán todas las compras efectuadas. 

5.- Columna para el debe de· gastos de compra. 

6.- Columna para el haber de la cuenta devoluciones y -

rebajas sobre compras. 

7.- Columna para el haber de la cuenta puente compras -

de contado. En esta cuenta se abonará el importe de las com-­

pras al cQntado, sean en efectivo o con cheque. Por otro lado 

en esta misma cuenta puente se cargará en el diario de caja y 

bancos en el momento de ser pagada la compra, saldando así 

la cuenta puente compras de contado. 



Diario dt CQja y Daricoa 
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8.- Co1umna para el haber de proveedores, en l.a que se­

acreditarán todas las compras efectuadas a crédito. 

9.- Co1umna para e1 haber de documentos por pagar, en -

1a cua1 se anotará e1 importe de 1ao compras que se hubieren­

. ·firmado con documentos. 

Como ocurre en todos loa diarios que forman el siatema­

centra1izador, de1 diario de compras también deberán obtener­

se loa datos para e1 asiento de concentraci6n que periódica-­

mente se formulará en e1 diario genera1, con e1 fin de incor­

pora: este movimiento a 1a contabi1idad general de la empresa 

E1 asiento concentraci6n es el siguiente: 

i::ompraa 

Gastos de compras 

Dev. y rebajas sobre compras 

Compras de contado 

Proveedores 

Documentos por pagar 

Asiento de concentraci6n por 

e1 movimiento registrado en·e1·diario 

de compras dlll'ante el mes do 

de 19 __ 

$ 

• • • 

E1 rayadB de este diario ea e1 que aparece en e1 cuadro 

No. f;. 



Diario de Compras 

C1.1adro N o. 6 
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Diario de ventas: 

Este diario es destinado para registrar todas l.as ven~ 

tas de mercancías realizadas por el empresa, ya sean al cont~ 

do, a cr~dito o con garantía de documentos. 

Este registro consta de varias colunmas para registrar­

en ellas los siguientes datos: 

l.- Fecha de la operaci6n efectuada. 

2.- Número de factura, nota de remisi6n o de venta. 

3.- Nombre del cliente. 

4.- Columna para el haber de ventas, en donde se regis­

trará el precio de la venta de mercancías. 

5.- Colwnna para el debe de la cuenta puente ventas de­

contado, en esta cuenta se cargará el importe de la.e ventas 

efectuadas al contado. Beta c~enta puente se acredita en el 

diario de caja y bancos en el momento de recibirse el dinero­

y registrarse en dicho diario. De esta manera se va ealdando­

la cuenta puente ventas al contado. 

6.- Columna para el debe de la cuen·ta devoluciones y r.!!, 

bajas sobre ventas. 

1.- Colwnna para el debe de clientes, en donde se car~ 

rá el importe de las ventas a cr~dito. 

8.- Columna para el debe de documentos por cobrar, aq~i 

se registra el importe de las ventas por las que se acepten 

documentos. 

::.~:;; !: 
·- -·- .: ;;. '\:/::¿~/ 
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9.- Columna para el debe de la cuenta co~to de ventas,~ 

si se ha adoptado el sistema de inventarios perpetuos para el 

·manejo de las mercancías. En esta cuenta se cargará el costo­

de la mercancía vendida. 

10.- Columna para el haber de almacén, si se adoptó e1-

eistema del punto anterior, en esta cuenta se abonará el cos­

to de la mercancía vendida. 

Asiento de concentraci6n del diario de ventas.- El mov! 

miento registrado en el diario de ventas se pasa al diario g~ 

nernl me~iante la formulaci6n de un asiento de concentraci6n. 

Dicho asiento se elabora de la manera siguiente: 

Ventas de contado 

Dev. y rebajas sobre ·ventas 

Cliente e 

DocQmentos por cobrar 

Ventas 

Asiento de concentraci5n 

por el movimiento registrado en 

el diario de ventas durante e1-

mes de de 19~~ 

s 
a 
$ 

' 

El cuadro No. 7. nos mu.estra su rayado. 
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Diario de operaciones diversas: 

Debido a que la mayoría de las operaciones han quedado­

clasif'ic.adas formando grupos, y a cada uno de los cuales se -

les ha asignado un diario especial, son pocas las operaciones 

que quedarían fuera de esos grupos y por lo tanto, sin regis­

tro especial. Así que para estas operaciones diversas, puede­

utilizarse un diario, obien registrarse directamente en el -­

diario general, en donde han ido quedando los asientos de CO!!, 

centraci6n. Si realmente son pocas las operaciones que quedan 

fuera de los diarios especiales, es mejor registrarlas direc­

tamAnte en el diario general. 

En caso de utilizar el diario de operaciones diversas,­

peri6dicamente se tendrá que formular el asiento de concen-­

traci6n como en el caso de los demás diarios. Este asiento se 

haría con cargo en todas aquellas cuentas que tuviesen movi-­

miento en el debe, y con cr&dito a todas laa cuentas que tu-­

viesen movimiento en el haber. 

'En el cuadro No. 8. se !llUestra el rayado correspondien-

te. 
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Sistema de p6lizas: 

Una p6liza es una hoja tamaño carta o de menor tamaño,­

en l.a que se registran las operaciones realizadas por una em-

presa, 

Loa asientos se anotan en las p6lizas en las misma for­

ma en ~ue se hace en el diario continental, teniendo además -

la ventaja de que se pueden anexar a la p6liza loa comproban­

tes de la operaci6n; por ejemplo; si ee paga una factura, es­

ta quedará anexada a la p6liza en la que se haya registrado -

la transacci6n. 

En la act11alidad, gran número de empresas han adoptado­

el sistemas de p6lizas para contabilizar sus operaciones, 

pues permite la divisi6n del trabajo con la participaci6n del 

número de empleados q11e sea necesario según el volumen de las 

operaciones, ya que las p6lizas son hojas sueltas en l~s que 

generalmente, se registran las operaciones a máquina de eser~ 

bir, permitiendo que varios empleados, al rnismo tiempo, se d!!_ 

diquen a esta labor, 

Ia p6liza se elabora obteniendo los datos de loe compr2 

bantes, los cuales se adhieren a esta, archivandose por orden 

numérico y de fechas, Es muy ·común archivarlas por mes, prin­

cipiando la numeraci6n con las primera que se haga en el mes 

y terminando con el número de la última p6liza formulada ese 
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mismo mea. 

Una vez formu1ada 1a póliza, esta se registra en un li­

bro de rayado tabular o columnar, semejante al diario tabular 

con la diferencia que en el registro de pólizas no se formu--

1an los asiento:;; porqu.e estos ya están hechos en las mismas -

pÓ1izaa. 

Datos que contienen el registro de pólizas: 

El registro de pó1izas deberá contener los datos si- -­

guientes: 

a).- Pecha de la p6liza o de la operaci6n. 

b).- NWnero de pó1iza. 

c).- Concepto. En este espacio se anota una breve reda­

cción o explicaci6n de la operaci6n. 

d).- Columnas para cantidades, las cuales llevan como­

encabezado loa nombres de las cu.antas más usuales, para ir -­

anotando en el debe o en el haber de cada cuenta el movimien­

to indicado en la póliza. 

e).- Columnas para varias cuentas, que comprende canti­

dades y nombre de la cuenta, en estas columnas se anotan aqu~ 

llas cuentas que por tener poco movimiento, no se 1es destinó 

co1umna especial. 
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Clases de pólizas: 

Pueden utilizarse tres clases de pólizas, de acuerdo 

con lae necesidades de la empresa. En algunos caeos ee eufi~ 

ciente con el uso de lae pólizas de diario y su registro co~ 

rrespondiente, ya que llena plenamente las necesidades conta­

bles de la negociaci6n. 

Las clases de p6lizas más usuales son las siguientes: 

l.- Pólizas de diario. 

2.- Pólizas de entrada de efectivo. 

3.- Pólizas de salida de efectivo. 

Cada una de las clases de p6lizas señaladas, requiere -

de un registro especial, por lo que también se les llama p6li 

zas de un registro, si son únicamente de diario; p6lizae de -

dos registros, si se trata de pólizas de diario y de caja; y 

p6lizaa de tres registros, cuando se utilizan p6lizaa de dia­

rio, de entrada de efectivo y de salida de efectivo. 

En las pólizas de diario, se registran absolutamente t2 

das las operaciones efectuadas, cuando solamente se manejan -

esta clase de o6lizas. 

Cuando las operaciones ee separan, formando dos grupos 

uno con las operaciones en la que no intervenga el dinero en 

efectivo y otro grupo formado por todas aquellas operaciones-
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que representen entradae o saiidas de dinero, entonces, se ~ 

nejarán para su registro doe ciases de p61izasi p61izas de 

diario y p61izae de caja. 

Pueden dividirse aún más 1as operaciones, formando tres 

grupos que oerían 1oe siguientes: 

a).- Operaciones en 1as que no interviene e1 dinero en 

efectivo. Para su registro se uti1izarán 1as p61izas de dia-­

rio. 

b).- Operaciones que representan entrada de dinero en -

efectivo para 1a empresa. Para estas operaciones se utiiiza­

rá 1as p61izas de entrada de efectivo. 

c).- Por Ú1timo, todas 1as operaciones que repreaenten­

una sa1ida de dinero, genera1mente una sa1ida de1 banco me~­

diante 1a expedici6n de cheques. Para e1 registro de estas 

operaciones se usan 1as p61izas de sa1ida de efectivo. 

Para cada ciase de p61izas se 11evará un registro de1 -

cua1 se obtendrán, genera1mente cada mee, asientos de concen­

traci6n que serán registrados en un diario genera1. De este -

iibro se efectuarán 1os pases a1 iibro mayor, de donde se ob­

tendrá 9osteriormente, 1a ba1anza de comprobaci6n. 
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1.- P61izae de diario y su registro: 

En el cuadro No. 9 se presenta un ejemp1o de una p61iza 

de diario en su forma más ueua1. 

COMPANIA X, S.A. 

P61iza de diario No. ---
:it6xico, D • F' • ª-- de de 19 __ 

Número de Concepto Parcial Debe Haber 
cuenta 

Cl.ientes s 
La negrita, S.A. 
Pact. No. Ol. 

Ventas s 
Importe do las 

ven tei.s a cr6d i to se- .. 
gi1n comprobantes. 

Sumas $ $ 
Formuló: 1 Revisó: 1 Registrada porl Auxiliares 

Cuadro No. 9 
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En esta p6liza de diario utilizada como ejemplo, apare­

ce un asiento en el¡µe se registra las ventas efectuadas a -­

cr~dito, en esta misma p6liza podrían figurar otras operacio­

nes efectuadas en ese mismo día. 

En el cuadro No. 10, aparece un rayado columnar o tabu­

lar que se utiliza como registro de p6lizas de diario. 

2.- P6lizae de entrada de efectivo: 

Existen muchas empresas que controlan todo su movimien­

to de dinero en efectivo por medio de una o varias cuentas de 

cheques, habiendo separado, previamente, una cantidad en efe~ 

tivo en caja chica para efectuar los pagos <1ue necesariamente 

deban hacerse en dinero en efectivo. 

Cuando se establece este sistema, todo el efectivo que­

la empresa recibe por concepto de ventas al contado o cobros, 

lo conserva en la caja, pero sin contabilizarlo en la cuenta­

de caja, sino.que, al día siguiente, lo deposita en el banco­

y hasta entoncca, formulará una p6liza de entrada de efectivo 

basandose en J.a. forma o ficha de dep6eito cuya copia le habrá 

proporcionado el banco. 

En la p6liza do entrada de efectivo se hace un cargo en 

la cuenta de bancos, teniendo como subcuenta el nombre del 
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banco en eLque ee haya efectuado e1 depósito, con crédito a 

todas aquel.l.ae' cuentas c.iue hubieren º:t'.iginado 1a entrada de 

efectivo.y a sus respectivas subcuentRD. 

En e1 cuB.d.ro No. ll., se presenta W1 eje~plo de esta cl!! 

:Je de pól.izas. 

com>ARrA x. S.A. 
Póliza de entrada de efectivo No. --
México• D.F. ª-- de de 19 __ . 

Número de concepto Parcia1 Debe Haber cuenta 

Bancos s 
Banca eerf'ín, S.A. 

Cl.ientes $ 
El oro, S.A. 
Fact. No, 02 

Doc. por cob. $ 

SU!lllls s s 
Formuló: 1 Revisada por: ¡Registrada por1 A.uxi1iares: 

Cuadro No. l.l. 
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Registro de pól.izas -de ·entrada de efectivo: 

El. rayado para ~I.- regis'tro de estas p6l.izas es tabul.ar­

o col.umnar y deberán anotarse. l.os datos siguientes: 

a).- Pecha de p6I.iza o do I.a operaci6n. 

b).- Número de p6l.iza. 

o).- Concepto o \lna breve redacci6n de l.a operación re­

gistrada. 

d).- En al.gunoe caeos, esto ee optativo, se trazarán 

dos col.umnas de debe y haber para total.es • 

• e).- Col.umna para el. debe de ban~os, ya que todo l.o re­

gistrado son entradas de efectivo en el. banco me-­

diante dep6sitoa. El total. de esta col.umna indica­

rá el. monto de l.o depositado y deberá concordar -­

con el. totai de cr6ditos registrados en l.as demáe­

col.umnas. 

f).- Col.unmas destinadas a l.as cuentas que produjeron -

l.a entrada de efectivo. Estao col.umnae serán excl~ 

sivamente para el. haber de dichas cuentas. 

g).- Varías cuentas. Se destinará una colwnna para el. 

haber de aquellas cuentas que no tengan asignada 

una col.umna por no tener 111Ucho movimiento, así co­

mo para anotar el. nombre de estas cuentas. 

Asiento de concentración.- eeri6dicamente se formulará en el.­

diario general. un asiento de concentración con cargo a l.a cue:e, 
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ta de bancos por el total de la entrada en efectivo, y crédi­

to a cada una de la!9 011entas que aparezcan abonadns en el re­

gistro de pólizas de entrada de efectivo. 

En el cuadro No. l2, aparece el modelo para el registro 

de las pólizas de entrada de efectivo. 

3.- Pólizas de salida de efectivo: 

Sigu.iendo el procedimiento de que todo el efectivo ae -

maneja por medio do cuentas de chequea, las empresas acostwu­

bran efectuar s11s pagos con cheque. 

Al expedir el cheque, formulan al mismo tiempo una pól! 

za de salida de efectivo, la c11al recibe el nombre de "cheque 

póliza". Esta :póliza es también una copia del mismo cheque e_! 

pedido y contiene los datos de un registro contable asi como­

la firma de la persona que rec'ibe el cheque. 

En el c11ad,ro No. 13, se presenta un modelo de la póliza 

de salida de efectivo. 



Registro de p6liza1 de entrada de e!ecti•o durante el •11 4• _____ de 19_ 

!• 
l='=l~l=-=•=-=s=-=A=-=T:':1:=q=-:=10~ 

• "--'-'- .........._ L'- ..... ,.. .. 
·-~ 

. .. 
r~-- .-con ·~-~ NoM .•. 

1 • l'Oli.11 0-."'• .. 
f "'~' 1 

¡· 
l•-dttlot. ' 

,,;. 

1 

'! 
1 1 

1 1 
1 

-i 1 

1 

1 
1 

' -~ 1 

\ 

¡_~i n 1 
V) \ 1 

~~~ 
1 c·11 

Oc 
~.-e: 

~-o 
t".i::1 

l C.\10.~'l"O "3e. i.'Z. 2! 



-------------- ·------ -- -

1 l 
Dhtri\uidon ul lo:rt.1 1,1, 

- ( VIDTI IIL naDI 00/100 K,J,) -

l.,,,,=~=-==-·~-~-~-"-"'-_.-t-:.-·-:_-'°-~-'-T4_l""'"--,.,'ª,... _ _.~.._.,......,,..-_.,......,__..ll~~ ~· J 
.....,. ... -CIAHTA .. o ...... - - -· flOfttdo:rH 20,000.00 

r. 1743 Dl.lt:ribuiclon 411 lt•• 20,000.00 

..... 20,000.00 
~. 18538168 .. 

llUllGUUI 20.000.00 20_t000•00 - --· - ) 

-.1 
CD 



79 

Registro de p61izao de salida de efectivo: 

Todas las p61izaa do salidas de efectivo quedarán anot~ 

das en un registro tabu1ar, en donde principal-mente, se llev~ 

rá una co1wnna para el haber de bancos, ya que son l.as eali-­

das de. dinero del banco por medio de la. expedici6n de cheques 

y además otras columnas que servirán para el debe de las cue~ 

tas ~uc hayan ocacionado la salida de efectivo. 

Loe principales datos que deben contener el registro de 

p61izas de salida de efectivo son 1os siguientes: 

a).- Fecha de p61iza o de la operaci6n. 

b).- Ntlmero de la p61iza. 

c).- concepto o breve explicaci6n de la opcraci6n. 

d).- Co1umna para el haber de bancos, en donde se regí~ 

tran todas las salidas de efectivo del banco por -

cheques expedidos. 

e).- Co1umnas para e1 debe de cada una de 1aa cuentas a 

las que se haya cargado por motivar la salida de 

eféctivo. 

f).- Varias cuentas. Se destinará una columnn para re-­

gistrar los cargos en 1ae diferentes cuentas que -

hayan sido cargadas, y que no cuentan con column.a­

especial por no tener mu.cho movimiento, así como 

otra columna para la anotaci6n de los nombres de -

estas cuentas. 

r---------. ESTA TES1S NO SALE 
TESIS CON DE :LA BlGI.fOTECA 

Y'.':\LLA DE ORIGEN 
~-
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Asiento de concentraci6n.- Peri6dicamente, se forlllllla.rá u.n 

asiento de concentraci6n por el movimiento del registro de P2 
lizas de salida de efectivo. Este asiento quedará en el dia-­

rio general y constará de cargos en las diferentes cuentas -­

que aparecen en el registro con un sólo cr~dito en la cuenta­

de bancos por el total de esta columna, 

En el cuadro No. 14, se presenta el modelo para el re-­

gistro de las pólizas de salida de efectivo. 
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E).- Métodos de registro: 

Métodos de registro de las operaci6nes de compra y venta de -

mercancías. 

En toda actividad comercial, las operaciones que revis­

ten mayor importancia son aquellas de las cuales se derivan -

principalmente las utilidades del negocio, considerándose en 

este gr~po las de compra .y venta de mercancías • 

. Para registrar en la contabilidad esta clase de opera-­

cion~s, se sig11en diferentes métodos: 

El Art. 58 fracci6n IV de la 'Uey del Impuesto Sobre la 

Renta, dice: Controlar sus inventarios de mercancías con el -

procedimiento de control de inventarios perpetuos, con excep­

ción de los contribuyentes que val·.íen sus inventarios con el 

método de detallistas. En los casos que sedale el reglamento­

de esta ley los contribuyentes podrán controlar sus inventa-­

rios en base a los procedimientos analítico o pormenorizado -

o al de mercancías generales. 

Lo anterior quiere decir, y como lo indica e.l l'.rt. 61 -

del reglRmento de la misma ley; que los contribUyentes o:i.ue en 

la declaración de su Últi~o ejercicio de doce meses hubiere -

declarado in~resos hasta por 100 millones de pesos, ?Odrán 

llevar el sistema de control de inventarios pormenorizado, 

TESIS caN 
· A nr.i 'iP.'r.EN ;, ''· . -,d'.J 

1-=---....,,,,~~ . ..,._-~~--~------~· __ , ___ _ 
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con excepción óe aquéllos que utilicen el método de valuación 

de detallistas. 

Asimismo, l.os que huoieran declarado ingresos que no -­

exedan de 1.0 millones de pesos, podrán l.tevar el sistema de -

control. de inventarios de mercancías generales; cuando opten­

por no determinar el costo de las mercancías que enajenen po­

drán llevar contabilid~d simplificada en los términos del Có­

digo Fiscal de la Federación y eu reglamento. 

En consecuencia los m~todos de registro son: 

l.).- Método global o de mercancías generales. 

2J.- M~todo analítico o pormenorizado •. 

3).- ~ét~do de inventarios perpetuos o constantes. 

De estos métodos el rnás sencillo para su ejecución es -

el método global o de mercancías ,;¡enerales; no obstante', tie­

ne el inconveniente de presentar ciertas dificultades para la 

correcta interpretación del. saldo de la cuenta :iii.~ 'se empl.ea­

en este caso; por lo cual., prácticamente, ha qued.'~do en desu­

so. 

El analítico o pormenorizado, ofrec'e la ventaja de que­

las operaciones se clasifican atendiendo a la naturaleza de -

las ~iam?.s y en este sentido es :nucho más claro ~ue el método 

TESIS con 
FALLA DE~ OfüGEN 



global., aunque .. ligeramente ~~· compl.icado para el. registro de 

la1:1 ·operaciones. 

El. método de inventarios perpetuos o const'1Jltes es el. 

que se ha generalizado para nesocios de cierta importancia, 

ya que concurren en él l.as ventajas en l.a facil.idad de su ma­

nejo y, además, se tiene l.a facilidad de que en cualquier mo­

mento se conoce el costo de ventas, para determinar la util.i­

dad o pérdida bruta, asimismo el. importe de l.as mercancías en 

existencia. 

l.).- ll!étodo gl.obal: 

Este método tiene por base el. establ.ecimiento de una -­

cuenta denominada Mercancías Generales, en la que se anotan 

todas l.as operaciones de co1npra y venta de mercancías. 

Por mercancías debe entenderse que es todo artícul.o que 

se compre con el prop6sito inmediato de venderlo. 

cual.<1uiér otra cosa que se compre o se venda y que no -

sea del propio giro o actividad del negocio, ~o debe conside­

rarse para efectos de esta cuenta de Mercancías General.es co­

mo una compra o como una venta, sino que debe'manejarse en -­

otras c~entas de activo distintas a la de ~ercancías Genera-­

les. 
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!As operaciones que usua1mente se pueden hacer con 1as­

mercancías; son 1as siguientes: 

a),- Compras,, 

bJ.- Ventas. 

c ).- Gastos sobre compras. 

dJ,- Devo1ucionee y rebajas sobre vento.e. 

e).- Bonificaciones sobre ventas. 

f),- Descuentos sobre ventas. 

g),- Devo1uciones y rebajas sobre compras. 

h).- Bonificaciones sobre compras, 

iJ.- Descuentos sobre compras. 

Comp1ementariamente a estas operaciones deben de consi­

derarse 1os inventarios de mercancías, o sea, 1as existencias 

que un comP.rciante tenga a1 principiar e1 ejercicio o a1 fin~ 

1izar el rnismo. 

Para registrar estas operaciones en la cuenta de mercB.!l 

cías generales, deben observarse 1as reglas del cargo y de1 -

abono. 

Movimiento de 1a cuenta de mercancías eenera1es: 

1 

Los conceptos 'por los cl.lales estA. cuenta se carga y se 

ª"oona, ioon lo:= siguientes: 



~e carga de la siguiente: 

a).- Del inventario inicial. 

b).- De las compras de mercancías. 

c).- Ue los gastos sobre compras. 

d).- De las devoluciones y rebajas sobre ventas. 

e).- De las bonificaciones sobre ventas. 

f).- De los descuentos sobre ventas. 

Se abona de lo siguiente: 

a).- De las ventas de mercancías. 

b).- De las devolúciones y rebájas sobre compras. 

c)4- De las bonificaciones sob~~ comp~as. 
d).- De los descuentos sobre compras. 
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Al observar con-detenimiento los concepto de carg~ y de 

abono a la cuenta :a.~: r~fsl:'enci.~. encontramos que algunos de 

- los. conceptos, por 's,1.l ri.~~~aleza, se consideran a precio de 

costo, y otros S~ .;~ÍJ.sÚJ.~~an a preci~ de Venta, COmO por e je.!!! 

plo": Las ~~n~-~~'<,' iia:~ d~vo:lu~iones y ~e baja~ sobre ventas, l.as 

bonif'icacione"á sobre· venta y.-los descuentos sobre ventas • 

... : 

Por·- ~etas 'cirÓím.stanc:iias,\ ei .8.Ú.do que a1· f'inal del año 

arroja~ la cu~nta de mercan~í~s.~eri~~~les, .no .tiene 1.lna natur.!. 

leza definida; yll, ~lle ~L:;;.ep~és~nta ·e1 costo de las mercan--"­

cías en~ existen~i.ll., ni ta~p~co la llti1idad o pérdida _en la -­

compra y v~n~a de ine;cari~!as. Por esta razón se dice que el. -: 
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saldo de la cuent~ de mercancías generales tiene un carñcter­

mixto, por involucrar en su movimiento el.ementoe a precio de 

costo y el.e~entos a precio de venta. 

Con el fin de que esta cuenta tenga, al. final. del. ejer­

cicio, un sal.do de naturaleza perfectamente definida, se hace 

necesario ajustarla., l.o cual· en· el l.enguaje contabl.e debe -

interpretarse como l.a.s anota.e.iones que se deben hacer en una­

cuen ta, para que el. sald.o de l.a misma represente l.R situáci6n 

verdadera. en relaci6n a l.as·· operaciones a que el.l.a se refiere 

Ajuste de la cuenta de mercancías generales: 

Cuando ya se han registra.do durante el l"jercicio en la­

cuenta de mercancías general.es l.as compras, ventns, gastos ª2. 

bre compras y demás conceptos ya especificados, se debe proc~ 

der al. ajuste del. sal.do que arroje l.a ~isma, para lo cual. se 

;iueden seguir cual.tuiera de e.itos procedimie.nto.s: 

Primer proccdimien~o.- Consiste en ajustar el. sal.do.del.a~-­

cuenta de mercancías ge~eral.es, a fin de convertir.l.o en el::-­

que corre¡,ponde a una cuenta cie activo que re9ré13ente el.· im-­

?Orte del inventario final.. 

Formul.ado el. estado de resultados, si el.res~l.tado fue­

re utilid?.d, se hará un cargo a l.a ci.ienta. de mercancías. gene-.' 

ral.es, con cr~dito a la cuenta de p~rdidas ~ ganancias por el 
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importe de la utilidad bruta. 

Si, por el contrario, el resultado fuere pérdida, enton-­

ces se procedería a cargar a la cuenta de ?érdid~s y ganan- -

cias el importe de la misma y abonarla a la de mercancías ge­

nerales. 

Hechas cualquiera de estas anotaciones en la cuenta de 

mercancías generales, el saldo que arrojará necesariamente s~ 

rá de naturaleza deudora, representando el. importe del inven­

tario final y convirtiendo a esta cuenta en de activo, cuyo -

saldo se presentará en el balance general en el.. grupo del ac­

tivo circulante e indicará el importe del inventario final. 

Segundo procedimiento.- Consiste en convertir el saldo de la 

cuenta de mercancías ~enerales a una cuenta de resultados, a 

fín de que, si es deudor, represente la pérdida bruta, y si 

fuere acreedor, indique la utilidad bruta. 

Para aplicar este procedimiento, se reqiiere establecer 

una cuenta de carácter transitorio denominada inventario de -

mercancías, a la cual se le carga el importe del inventario­

~,inal, con abono a la cuenta de mercancías generales. 

Esta anotacicSn se hace, una vez que se ha determinado-

TEsis_c_D 
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el. inventario de mercancías al final del. afio y c1.ae se- conoce­

e1 importe del mismo. 

Acreditada l.a cu.en ta de rnercanc!as 6enera1es en l.a for­

ma ~u.e se ha mencionado, 9or el. importe del. invent~rio final., 

automáticamente se convierte en cuenta de resul.tados y, como­

tal., si arroja sal.do deudor, representará l.a ?~rdida, y si el. 

e~ldo ea acreedor, indicar~ la u.til.idad. 

En todo caso, el. sal.do ~u.e arroje esta cu.enta deberá 

coincidir exactamente con el resultado bruto ~u.e arroje el. e~ 

tado de resultados, l.a cu.al. ser' una comprobaci6n de qu.e el. -

movimiento registrado en 1a cuenta de mercancías general.es d~ 

ra.nte el afio, se hizo correctamente. 
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2).- Método analítico o pormenorizado: 

El segundo de los métodos para registrar las;·operaci.o­

nes que se hacen con las mercancías, es el conocido con el -

nombre de método analítico o pormenorizado. 

La característica de este método es la de establecer -­

una cuenta para cada tipo de operación diferente que se haga­

con las mercancías, con el fin de obtener una mayor claridad­

en el registro de estas operaciones y mayor facilidad para -­

proporcionar la información que se req~iera. 

Considerando las posibles operaciones .¡ue se puedan ha­

cer con las mercancías, estas se pueden clasificar en las si­

guientes cuentas: 

a).- l'.nventario de mércancías. 

b).- Compras. 

c ).- Ventas. 

d) .- Gastos sobre compras. 

e).- Devoluciones y rebajas sobre 

f) .- Devoluciones y rebajas sobre 

g).- Bonificaciones sobre ventas. 

h).- Descuentos sobre ventas. 

i).- Bonificaciones sobre compras. 

j).- Descuentos sobre compras. 

ventas. 

compras. 
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Los movimientos de 1as cuentas antes mencionadas son: 

Inventario de mercancías: 

Se carga: 
1).- Del importe de1 inventario inicia1 (R1 principiar-

e1 afio). 

2).- DeL importe de1 inventario fin~1 (al terminar el -

afio). 

Se abona: 
1).- Del importe del inventario µiicial (al terminar el 

afio). 

Esta cuenta arrojará saldo deudor y representará el im­

porte del inventario final al terminar ei' ejercicio. 

En el balance general, el saldo de la m~sma se preeent~ 

rá en el grupo del activo circulante. 

Compras: 

Se cargas 
l),- De todas las compras de mercancías efectuadas du--

rente el año, ya sea que se efect~en al contado o a crédito. 

Al final del ~jercicio, esta cuenta arrojará saldo deu-
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dor y representará el total de las mercancías compradas durOI!! 

te el ejercicio. 

Ventas: 

Se abona: 

l).- De todas las ventas de mercancías efectll&das dur~ 

te el año, ya sea al contado o a cr,dito. 

El saldo de esta cuenta será de naturaleza acreedora y 

representará el total de las mercancías vendidas durante el 

ejerpicio. 

Gastos sobre comprRs: 

Se carga: 

l).- Del importe de los gastos que se tengan qae efec~ 

tuar con motivo de la adquisici6n de mercancías, como por 

ejemplo, los fletes, los acarreos, las comisiones, etc. 

El saldo será deudor y representará el total de los ga~ 

toa efectuadoé sobre las compras de mercancías. 

Devolw:iones y rebajas sobre ventas: 

Se carga: 

l).- Del importe de las mercancías devueltas por loa -­

clientes, consideradas en su precio de venta. 

2).- Del importe de las rebajas que se hubieren conced~ 
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do dl.lI'ante el ejercicio, consideradas a precio de venta. 

El saldo será deudor y representará el importe de las -

mercancías de~eltas y de la~ rebajas concedidas a loa clien­

tes. 

Devoluciones y rebajas sobre compras: 

Se abona: 

l).- Del importe de las mercancías que, habiendo sido -

compradas, posteriormente se devolvieron parcial o totalmente 

consideradas a s11 prea·io de costo. 

2),- De las rebajas qUA se hubieren obtenido, durante 

el ejercicio sobre el importe de las mercancía•· compradas. 

El saldo será acreedor y re,resentará el importe de las 

·mercancías de~elt<1s a los proveedores y las rebajas obteni-­

dae de loe mismos durante el ejercicio. 

Bonificaciones sobre ventas: 

·se carga: 

l).~ Del importe de las bonificaciones hechas a loe 

. cl_ientee, c~ns.ider<Ídas a su ¡Jrecio de ven~a. 

El saldo será deudor y representará el ·importe de las -

bonificaciones concedidas a los clientes. 
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Descuentos sobre ventas: 

Se carga: 

::~:~~::t~º#~:f~~~~~~'.':;~.()s;;.~~=:t ..... 
. n~~ Pol:'5iéi}illl!>tir~·a de. ;1as: btili:i.r1ca~1ones que c:inceden­

·los pro~~·ed,o·;r:e'i~ .:C:oh~~~~~ríi<i~s/a ~ii precio de coeto. 
'"7~' ·\~~... _.,, \;./, . ' 

obteni=~~r:t~'~t~~~~~i'i:~1i:tc~tc::r:::e p:; ~:: :::~::::::::es-
;,',\. 

Descuentos sobre compras:, 

, Se abona: 
l.).~ n~ii•im~<>r:~~ de ios •descuentos otorgados por l.os --

9rovoedore's~· ccÍ~s~{d.Ei;.~d~~ a. su precio de costo. 

- ,.· . 

El. lla~dd'.repreÜ~rita~a el. importe de l.os descuentos he-

chos por los proveedo~~s~ durant.e. el. ejercicio. 

· 1.TESIS CON 
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Liquidaci6n de las cuentas de mercancías: 

!As cuentas de que se conpon~ este método tienen por o~ 

jeto registr>1r, durante el. ejercicio, las operaciones a que 

se refiere el. no~bre de cada una de las mis!llB.s y facil.itar, 

es esta forma, tanto l.a preparación del estado de resultados­

como cualquier informaci6n que fuere solicitada por los admi~ 

nistradores o dueños de las empresas sobre esta clase de ope­

raciones. 

No obstante, la finalidad de _toda operaci6n comercial -

es el lucro, por consiguiente, .res11lta necesario conocer, al 

f'in<\l del afio, las utilidades o pérdidas reali~adas en la com 

pra y venta de mercancías. 

Para llegar a esta iiit~f~a~-i6n, se requiere eegi.\ir' trii ~ 
proceso especial con los saldos q~e arrojen las 6iient~s d~ -- · 
mercRncías; a este proceso se ·le denom¡l'la li:i~id~~¡6n d.e'Ías­

curmtl'\s de mercancías, después .del 7,ual s
0

e .conocerá el monto­

de las utilid,,.de1o1 o de las pérrlidas. 

Esta liquidaci6n se puede efectuar siguiendo dos proce­

dimientos distintos: 

aj..- Por el procedimiento de la cuenta li·.i•.i.idadora. 

Este procedimiento consiste en traspqsar a la cuenta de 

pérdidas y ganancias los saldos que, al fin~l del ejercicio,-
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tengan cada una de l.as cuentas de me.rcancías que integran el.­

método anal.ítico.· 

:;··, :_-';·: ;_' .'"'. . . ' 

El.· procedimiento ,·que· se sigue para l.iquidar dichas:. c~e~ · 

tas es e]. ~i~ierl..fe~)en:el su~uesto caso de que la cuenta li­

quidaclora es :Í~\~~ ~6rdi.d~~ .y ganancias:. 
;:,:;j:~:: '-';· 

:"\:: :·.· .. ·' 

ij .- ne: t"oil;.,s. las·. cuentas de mercancías que en el. m&to-

do analític:i.o "tienen e.al.do deudor, dicho sal.do de traspasa a -
la cuenta ¿~· :~¡~~·id~~ y ganancias, efectuando un cargo en es-

ta Últimá :ciJ.eri~~/ ~on abono a cada una de las cuentas de mer-'"' , ... ''• . 
cancÍas qll.é?Ú'.en~r1 saldo deudor. 

En ie;,¡t~ :forma, las cu.tntas de mercancías que tienen sal 

do· d~ud~~~;:'al.. acreditársel.es la misma c-:mtidad quedan salda-­

das,· es :de.e ir, l.i:iuidada.s, y la. cuenta de pérdidao y ganan--­

cias registra:;como cargo l.a. suma de los diferentes saldos de~ 

. do~ee ci~' l·a.·~. clientas de mercancías a que antes me re:ferí. 

2).-.-:Las cuentas que dentro del método analítico tienen 

saldo acreedor, traspasarán también a l.a cuenta de p&rdidas y 

gariaéias; .de manera que es11a aparezca con un crédito igual a 

la· 'sú.ma de l.os cargos efectuados a cada una de las cuentas de 

mercancías que tenían saldo acreedor. 

Efectuando el traopaso anterior, l.as cuentas de mercan­

cías que registraban saldos acreedores, quedan tambien salda-
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das. 

3).- Se procede a determinar e1 _va1or de1- inventario de 

mercancías sl. fina1 de e jercici~, e1. cll..al. se ·r~giÉ:tra como un 

cargo a l.a cuenta de inventario de merclln~'ía~-~ con crédito a 

l.a de pérdidas y ganancía.~. lm esta,'fofin.B:";;i1~.c\l..enta de invea, 

tario de mercancías &.rrojará al. ~in~l.--~¿¡:;~jercicio un ealdo­

de\ldor igual. al. iÍnpor.te de1 in~~nta~i~ '.i·il~i~- · - · 
--~'-·¡:_'\:;·-~-:( . •", :-»·.-.• -.-~'-: \,~., ~:.;¡ . 

4 J.- Después de -haber' ~f~ct;,;,iid.o :tdd'~~ l.as · anotaciones-
t:'~}ú .. :., .. ·;:''· 

indicadas en 1os p11ntos .an.te.ri()res,->:,1a'cú.~.1l ~a di! pérdidas y -

ganancías quedará c-:irg~~a d~ ~~ci~' ~al.do.-~ deud~~~s y abonada de 

l.os acreedores, ¡:iudiendo <8.rro'j~;;- sB.ldo de11dor o saldo acree-­

dor; si fuere deudor, repr:e~e'ntará' ¿l. 'importe de l.a p&rdida -

br11ta realizada en la compra y venta de mercancías, y si fue­

re acreedor, representará l.a util.idad br11ta. 

b).- Por el procedimiento analítico: 

Este ?rocedimiento tiene como base el orden en qlle f'i@ 

rsn los re~glone~-~"'l. estado da ree11l.te.dos, partiendo de l.as­

ventas hasb i~~~il.idad bruta. 

S.ie;Uiend:o ese orden, l.as el.lentas de mercancías qlle int,!;_ 

gran el. .nétodo analítico, se van li:¡_uidando al final. del ejer, 

cicio en forma tal que, a través de l.a cucnt¡¡ de ventas se --

-~~~----~--~------------
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pueda determina~ 1a utilidad o la pérdida bruta 

El proceso que se sigue bajo este procedimiento es e1 -

siguiente:· 

·1),- El saldo deudor de las cl.lentas devoluciones y reb!; 

jas ~obre ventas, bonificaciones sobre ventas y descuentos s~ 

bre ventas, se traspasan a la cuenta de ventas mediante un 

abo~o a estas con cargo a aquella. En esta forna, 1as prime-­

ras quedan saldadas y la cuenta de ventas queda con un saldo­

acreedor igual a 1as ventas netas. 

2),- La cuenta de gastos sobre conpras se traspasa a la 

cuenta de compr~s, a fin de que esta Última arroje un saldo 

igual a lo que se conoce con el nombre de compras brutas. 

Este traspaso se ejec.uta haciendo un cargo a compras con 

abono a gastos sobre compras, la cua1 queda saldada. 

3).- El·saldo de las cuentas devoluciones y rebajas so­

bre com9ra, bonificaciones sobre conpras y descuentos so·bre -

compras, también se traspasan a la cuenta de compras, median­

te un cargo a las primeras con abono a la cuenta de compr~s.­

Ejecutando este traspaso, la cuenta de compras arrojará un -­

saldo igual a las compras netas, y la~ primeras de las cuen-­

tas citadas q~edarán saldadas. 

·:cESl;) ~01~ 
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4).- El saldo de la cuenta de inventario de :nercancías 

que hasta el momento de cierre de operaciones representa el -· 

inventario inicial, también se traspasa a la cuenta de com--­

pras, cargando a esta cuenta, con abono a la de inventario de 

mercancías, con el Jbjeto de ~ue el saldo de la cuenta de co~ 

pras represente el total de mercancías y, a su vez, la de in­

. ventario de mercancías quede saldada. 

5).- Determinado el importe del inventario final medí~ 

te el recuento qu.e se haga de las mercancías, se proceder' a 

efectuar un cargo en la cuenta de inventario .de mercancías, 

con abono a la cuenta de compras, con lo cual ?e obtiene que­

el saldo de la cuenta de compras represente el costo de la -­

mercancía' vendida, y la de inventario de mercancías arrojará 

un saldo deudor q,1.1.e representará el irnporte del inventario f.! 
nal. 

6).- Por Último, el saldo deudor que ar~oje la cuenta -

de compras y que representa el costo de la mercancías vendida 

se traspasará a la cuent~ de ventas, mediante un cargo a esta 

con A.bono a la. de c,ompras·, a.· f'in de obtener el resultado f'i-­

nal de la utilidad o pérdida:representada por el saldo que a­

rroje la cuenta de veo'tas~ 

Si la cuenta de '.ventas, despu.és de haberse efectuado el 

tratipa:,o anterior~ arrojase saldo deudor, representa.rá la ¡>é!:, 

TEsis.cuNI 
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dida br~ta, y eu arrojare saldo acreedor, representará la ut! 

lidad brllta.. 

TESIS CON 
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3 ¡ .- m~todo de inventarios perpetuos o constante e: 

Bl. último .método que se empl.ea .P~ª ,él. ree;istro de l.as­

operaciones de mer~ancías, es el. conocido ·e:on el. nombre de mé 

todo de inventari.os perpetuos, también d~nomi~ado, con :nás 

propi.edad, método de i.nventarioe constantes. 

Este método tiene por base el. establ.ecimiento de tres 

cuentas en l.as cual.es se registran todas 1as operaciones de 

mercancías; dichas cuentas son, una de activo denominada al.~ 

cén,_y 1as otras dos de resu1tados 11amadas costo de ventas y 

ventas. 

La pri:nera de J.as cuentas mencionadas, o sea, l.a de a1-

macén, ti.ene por objeto.registrar 1as entradas y sal.idas de -

mercancías, a precio de costo, a fin de conocer, en cual.quier 

momento, la existencia de 1as mismas, va1uadas a su precio de 

ad-tuisici6n. 

Debido á.1 hecho de que l.a cuenta de al.macén permite co­

nocer, en cual.~ui.er momento, l.a existencia de mercancías a -­

precio de costo, se há denominado a este método inventarios -

perpetuos o constantes. 

En 1a cuenta de costo de ventas, se l.e carga excl.usiva­

mente el. costo.de 1a mercancía vendida, quedando en esta for-
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:na más el.aro este dato. 

En la cuenta de ventas se acredita el importe de las -­

ventas y se cargarán l.as devoluciones y rebajas sobre ventas, 

l.as bonificaciones sobre ventas y l.os descuentos sobre ventas 

con l.o cual se obtienen las ventas netas. 

Auxiliar de la cuenta de almacén: 

La cuenta de almacén siempre arrojar' saldo deudor, el 

cual representa el. importe de las mercancías en existencia a 

su precio de costo; sin embargo, para poder ejercer un verda­

dero control sobre la recepción y despacho de las mercancías~ 

es indispensabl.e llevar un rE>gii;tro particular de cada. uno 'd.e 

ios articul.os que se manejan, en forma tal que se pueda
1
saber 

en cualquier momento tanto 1.a existencia en especie, como el 

valor total. de los artículos. 

A este registro es a lo que se l.lama el auxiliar de al­

macén, que generalmente se 1.1.eva en forma de tarjetas con un­

rayado apropiado, y los principales datos que contiene son: 

a).- Descripci6n del artícul.o y fol.io del mismo. 

b).- Fecha para 1.as entradas y sal.idas de mercancías. 

e).- Tres col.umnas: la primera, para anotar 1.a crultid3d 

de mercancías recibidas• l.a segunda, para la cant! 
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dad de mercancías despachadas, y l.a tercera, para­

l.a existencia de mercRncías. 

d).- Una colwnna en la que se anotará el precio de cos­

to ?Or unidad del artículo de que se trata. 

e).- Tres columnas de pesos:. La primera, destinada para 

el importe de las mercancías recibidas;. la segunda 

para el importe de las mercancías despachadas, y -

~inalmente la Última colu:nna, para anotar el impo~ 

te de las mercancías en existencia. 

Cada una de estas tarjetas permitirá conocer l.a existe~ 

cia en especie y el. val.ar de l.a misma ~or cada artícul.o, de -

manera que, sumando el. valor que representa cada una de estas 

tarjetas, el. total. que se.obtenga será igual. al sal.do deudor­

de l.a cuenta de control. deno~inada al.macén. 

Por 1o anterior, se p~drá apreciar l.ae ventajas que re­

presenta este métod" ya •lU~ '~i:..~a levantar el. inventario de 

mercancías, sol.amente habría ne·ceeidad de copiar l.oe datos r.!!. 

l.ativos a l.a cantidad de artículos y al. val.ar de loe miemos -

indicados por cada tarjeta, t~abajo ~ue, desde luego, resulta 

mucho menos l.aborioeo que el. de 11eyar. a cabo l.a l.abor de co~ 

tar, medir y pesar, así como ae.i.griar precio y ejecutar l.os -­

cál.culos correspondientes,. que .ee re<1uieren para un inventa-­

río físico. 
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Registros auxiliares: 

Una de .las partes de l.a contabilidad analÍ tica la cons­

tituyen los· 'auxiliares, q11e son instr11mentos contaoles riue --
. ·,· . 

perrniten:anal.izar l.as c11entas para las cuales fueron creados; 

y es así,. c'om:o: se puede ded11cir '"1l1e todas las cuentai; son -­' . 
a11sceptibies. 'd.~ ::tener auxiliares". 

- . ·:.: .:.:: .: 
'.:· . .... '., :•;;.· 

Tratándose'·. de la c11entli. de almacén, también ea suscept,! 
" ... :,.__ .. 

ble de establ.ecé:r a11xil.iares q11e permitan él·c'ontrol. de: ias :... 

exfaténci:ls dé mercancías. existiendo cin,co;'Dié.f~dos p~r~ va-':.. 
111arl.aá, se~ lo indica el ~rt. 58 fracéi6ri'·\~tl:?cÍ~ '1i 'Ley --

•.. ~-- <'c.·: .•' .;:.~;~i:_;~~: ;:~. ,. .:. '- .,' 
del Imp11esto Sobre la Renta, estos eo?l.1.i;is ~i~ie.1'1.t.e~;: · 

a).- Costos identificados. 

b).- Costos promedios. 

,, 

e). - Primeras entradas, .::>r:Í.meras' sa.i.id,ai:( (P_EPS) • 

d}.- Ul.ti:nai; entradas, pr.imeras ~a.Úd·~~ '(u~S)~ 
e).- Detall.istas. 

ne l.os métodos. ante:iores ·,. mencionaré y describiré l.os­

:nás generalizados ent;;;e ias ~:!lp;ei~s. 

Costos promedios.- Este inétodo c:>n>dste en obtener el. costo -

promedio en ca.da operaci6.n q11e se realice con la:; mercancías­

dividiendo el saldo en pesos entre el saldo en ú.nidades. El. -· 

rayado que :;;e util.iza para este método es el de cuadro ~!o. 15 

ll:~lS CGN 
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ARTICULO ______ _ MINIMO ______ _ MAXIMO ______ _ 
TARJETA "'•--

UNIDADES VALORliS 

COSTO COSTO 
FECHA CONCEPTO No ENTRA O A SALIDA IUCISTl:NCIA UNITARIO PftOMl!DIO DEBE HABER SALDO 

' 

' 

CllAD"O Ño le 
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Primeras entradas, primeras sal.idas (PEPS).- Este método se -

caracteriza como su nombre l.o indica, .·en .darle salida a la -­

mercancía que. se vende a.l precio'. de . co_sto ·en el.. orden en que­

f't.teron comprA.dae, es decir," s·e. hácel!l: :las , .. identif'iéaciones vi!: 

tu.al.es del. orden' croJ:lo16gico en qa~_·f'urh·~n.. ~~t~a~d~ ~l. alma-::. 

cen, y guardando ,ese Orden se .l.e dará ~'aiid~:.;a la •primera COJ!! 

¡;ira hasta agotarla· y ·d~spués, se l.e d~;;;~·~'a,'i{~~·a ia·~~&lind.EL.;. 
,:_;:: 

y así suscP.sivamen_te~ 

Lo anterior indica que; ~n 

·:,',:2-~·: .; 

sst~'' -~,~bd'Ó .no ·s~ •obtienen --

costos· promP.dios, pues se tratiaj~rái;'cciÍl éi:c~t31;º individU:ai -

de c;;._da compra. El. rayado para'• Úl.1.s't~~ ~ste·mát~do .se mues--
;. ~:-'-: ·~ ', ~ ' : . ;' '·: ~; 

tra en el. cuadro No. ·i.6. 

Ul.timas entradas 

contable de éstP. 

primeras salidas : Z~.~~-·J ;~· El f'uncionamien to­

;aétodo es 9arec:i.d()._j¡{'ariter:i.or, sol.amente --

que el 6rden para sacar la mercanc:Í·.;_ •.¡ue se vende es a la in­

versa, es decir, las Últimas compras son l.as primeras que se 

sacan. El rayado para ejempl.ifioar este método es el. que apa­

rece en el. cuadro. No. 1.7. 

TEmscoN1 
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ARTICULO------- MINIMO------- MAXIMO------- TARJETA N. __ 

,---,.-----.,.-----,.------ --------- - --'----,-,,-----'··-------, 
UNIDADES VALORES 

f'ECHA CONCEPTO No ENTRAOA SALIDA EXISTENCIA 

,', 

DÉBE' HABER SALDO C08TO UNITARIO 
-----,r---t---+,--~ 

CUAD"O No UI 
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l"ECHA CONCEPTO No ENTRADA •ALIDA l!:XlllTl!.NCIA COSTO UNITARIO 
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CAPITULO :IV 

ESTADOS P:IN~NCIEROS 

A).- Concepto. 

Abraham perdomo noreno en su libro Análisis e Ynterpre­

tac i6n de Estados Financieros, dice que por estados financie­

ros puede entenderse naquellos documentos que muestran la si­

tuaci6n econ6mica de 1U1a empresa, la capacidad de pago de la 

misma, a una fecha determinada, pasada presente o futura; o -

bien, el resultado de operaciones obtenida~ en un periodo o 

ejercicio pasado, presente o futuro, en situaciones normales­

º especiales". 

B).- Clasificaci6n. 

Los estados financieros pueden clasificarse en la forma 

s igu.ien te: 

aJ.- Atendiendo a lR importancia de los mismos: 

Básicos y secundarios. 

b),- Atendiendo a la informaci6n que presentan: 

Normales y especiales, 

c).- Atendiendo a la fecha o periodo a que se refieren: 

Estáticos, dinámicos, estático-dinámicos y dinámi­

co-estáticos. 

dJ,- Atendiendo al grado de informaci6n que proporcio·-

TESIS CON 
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tes: 

nan: 

Sintéticos y detallados. 

e).- Atendiendo a la forma de presentaci6n: 

Simples y comparativoe. 

f).- Atendiendo al aspecto for:nal. de l.oe miemos: 

El.ementoe deucriptivos y elementos numéricos. 

g).- Atendiendo al. aspecto material. de l.os miamos: 

Encabezado, cuerpo y pie. 

h).- Atendiendo a la naturaleza de l.as cifras: 

l.l.O 

Históricos o real.es, actuales y proyectados o pro­

forma. 

Los estados financieros más importantes son l.os eiguiea 

1).- Estado de situaci6n financiera. 

2).- Estado de resul.tados. 

3).- Estado de origen y aplicaci6n de recursos. 

4).- Estado de costo de producci6n y ventas. 

l.).- Estado de situación financiera.- Es el. documento que ~­

muestra la situación financiera de una empresa a una fecha f! 

ja, pasada presente o futura. 

El estRdo de situación financiera es el más preponder~ 

te de los estados financieros, y tiene por objeto rendir un 

claro informe eoore la situaci6n financiera de una empresa a 



ll.l 

una fecha determinada, con la dec1araci6n de eu activo debid!!, 

mente valuado de acuerdo con principios de contabilidad gene­

r~lmente aceptados y agrupado eegtin su grado de dieponibili-­

dad, todo su pasivo y obligaciones agrupadae en el. orden en -

que debe eer cubierto, y una secci6n que indica a cuanto ae-­

ciende la diferencia compuesta por la aportaci6n inicial. de 

loe socios o accionistas, m&s o menos la utilidad o plrdida 

acumu.lados, que ea igual al. capital contable de la empresa. 

Bl estado de eituaci6n financiera lie puede pre11entar de 

dos formas: En forma de cuenta y en forma de reporte. 

Porma de cuenta.- Talllbi6n se conoce por "forma horizontal" y 

ambos nombres ee deben al. hecho de que ee presentan del lado­

izquierdo las cuentas de saldo deudor que .son loa activos, y 

del. lado derecho la11 cuentas de 11aldo acreedor, que 11on las 

de pasivo 7 capital.. 

En el. cuadro 1'd •. 18 se pre11enta l.a f'orma respect:i.Ya. 

Porma de reporte.- En esta forma se anota primeramente loe a~ 

tivos, y debajo de estos el. pasivo y el. capital. contable cuya 

suma será igual a la del activo que aparece indicado arriva. 

En el. cuadro No. 19 se presenta la forma respectiva. 
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CIA. CCllERCI.&L 11 S,A, 

Sato.do de Situao16n Finanoiera al de------ de 19 __ 

ACTIVO ...... 
Ciroulanta 1 

Caja 1 Bancos 
Clientn 
Inventario 
Documentos por oob 0 

Deudoroa Diverso• 

Fijo t 
Mob. 1 Eq, de ot. • xxxx 
MenOBI Dep,Aoum. __.!!!! 
Equipo de lleparto s .xxxx 
Menos 1 Dep ,Aoum. _e 
Terrenoe 

Diferido 1 
Oaetoe de Or¡¡anill 0 s xxxx 
Henoe1 Amort ,AcWA • ...!Y!, 
Gaetoa de Insto $ xxxx 
lleno111 Allort,Aoua. ...!!!! 
Int. Pag. por Adel. 

SUllA EL ACTIVO 

( Foma da cuenta ) 

• xxxx 
xxxx 
xxxx 
XXIX 

-.!!!! 

s xxxx 

xxxx 
~ 

XXXI 

xxxx 
2S 

• xxxx 

xxxx 

-m! 
1.m! 

A Corto Pla10 1 
Proveedores 
Acreed.oree Diversos 
Documentos por pa¡¡ar 
Impues toe por pugar 

A Largo Plaao 1 

Documento& por pagar 
Hipotecas por pagar 

SUJlA EL PASIVO 

CAPITAL COllT,\]¡LJii 

s xxxx 
xxxx 
xxxx 
~ IXXXX 

capital seora···-···- s xxxx 
Reserva Legal XXXX 
Utilidades de Ejeroioioa A, XXXX 
Utilidad del Ejeroioio _e XXXX 

QIA EL PASIVO Y CAPITAL ! .. ~ 

C1Jo..dvo No. 1.8 



ClA. COWE~CIAL "l", S.A. 
Estado do situaci6n fintUlciera al_ de. ___ _ 

Circu.lente s 

Pijot 

Caja y Bancos 
Clientes 
Inventario 
Doc. por cobrar 
Deudores diveraoe 

"lob. y Bq. de Oficina 
!llenos: De p. AcumulR.da 

Equipo de Rapa.rto 
llenos 1 Dep. AcWllulada 

Terrenos 

Uiforidot 
Gtoo. de Organizaci6n 
:.tenoe 1 A.mort. Acu.mu.lada 

Gtoe. de Inetalaci6n 
Menos: .\mort. Acumul~da 

Intereoee pag. por Adela.nt. 

. SUllA ET, ACTIVO 

A Corto Plazo: 
Proveedores 

sxxxx 
xxxx 
xxxx 
xu:x 

..!!!! 

sxxxx 
...!.m sxxxx ·= ...!.m xxxx 

..!!!! 

sxxxx 
~ SXXXX 

SXXXX 
_.!!!! xxxx 

xxxx 

·= lClCXX 
xxxx 

113 

del~-

sxxxx 

= 

Acreedoree diversos 
Docwaentoa por pagar 
Impuestos por pagar ..!!!! sxxxx 

A. Le..rgo Plazo: 
Docu.:nentos por pagar 
Hipoteca.a por pagar 

SUllA EL P AS IV'O 

smI~!:2S\l~I~~!:~ 

Capital Social 
Reserva Legal 
Utilidades de EJerc. Ant. 
Utilidad del Ejercicio 

SU'l!A EL PASIVO Y CAPITAL 

( forma de reporte ) 

sxxxx 
XlCXX 
lCXXX 

sxxxx 

·xxxx xxxx 

C:Uadro No. 19 
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2).- Estado de resultados. 

Concepto.- Ee el estado financiero que mu.estra la util.! 

dad o p6rdida neta, así como.el procedimiento para obtenerla­

en un ejercicio determinado, pasado, presente o ruturo. 

Bl estado de reeulta.doe es el segundo de loe estados f.! 

nancieroe principales o básicos y muestra el total de los in­

gresos y egreaoe o de los productos y gaetos y su diferencia, 

que es el resultado obtenido en determinado periodo, resulta­

do que puede ser positivo cuando representa utilidad o negat,! 

vo cuando haya sufrido p'rdida. 

Bl objeto de este estado financiero es mostrar el reeu! 

tado obtenido por las operaciones realizadas por una empresa­

en un periodo, que generalmente es de un año, indicando cuan­

to de vendi6 y el costo de dichas ventas, lo que ee gaet6 en­

el periodo y la clase o concepto de esos gastos y loe produc­

tos obtenidos en otras transacciones. 

El estaao_de resultad~e es el documento analítico de la 

productividad del negocio y por ello es importante para loe -

accionistas de la empresa, y para terceros interesados. 

El estado de situaci6n financiera y el estado de resul­

tados se complementan; ninguno de ellos presenta por si solo­

un cuadro completo de la situaci6n y de la marcha de una em-­

presa; por lo tanto, se preparan y se presentan generalmente-
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Juntos como una sola u.nidad. 

Bn el cwidro No. 20 se presenta la estructura del esta­

do de resultados. 

3).- Bstado de orígen y aplicacion de recursos. 

Concepto.- Be el eetado financiero que 1111.lestra loe orí­

genes de loa recureos y la aplicaci6n de los miemos, de una -

empreea en un periodo determinado. 

Es de BWDB importancia la elaboraci6n de este estado 7a 

que a menudo sucede que el estado de resultados lllUestra que -

las operaciones practicadas en un periodo determinado produj~ 

ron utilidades, que.son consideradas como atrativas para loe­

socioe o inversionistas, pero el estado de eituaci6n f'inanci~ 

ra les indica que carecen de ef'ect'ivo suficiente para pagar -

dividendos o para pagar las obligaciones cont~a!das por la em 

presa. Por lo cual ee preguntan a sí miamos o a los contado-­

res, ¿ c61no es posible que tangamos tal utilidad y no tenemos 

ef'ectivo o dinero, donde está la utilidad? 

Esta pregunta se contesta con el estado de origen y 

aplicaci6n de recursos. 

Los objetivos de este estado f'inanciero son; mostrar 

las fuentes de donde se obtuvieron los recursos de una empre-

...... ------\ 
~ .. ;' .:\ \ 
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Estado de ResuJ. tados del 

Ventas 'Ibtales 
Menos: 
Dev. y Rebajas sobre Ventas 

Ventas Netas 
Menos: 
Inventario inicial 
Compras 
Más: 
Gastos de compras 

Compras 'Ibtales 
Menos: 
Dev. y Rebajas sobre cc:mpras 

Compras Netas 

Mercancías dis¡:onibles 
Menos: 
Inventario Final 

Costo de Ventas 

Utilidad B..""llta 
Gastos de Operación: 
Gastos de Venta 
G>.~tos de ldministración 

Gastos Financieros 
Menos: 
Productos Financieros 

Utilidad de Operación 
otros Productos 
Menos: 
otros Glstos 

Utilidad Neta 

ll.6 

CIA. 11X11
, S.A. 

de al de de 19 

$ xxxx 

$ xxxx 

$ xxxx 
$ xxxx 

$ xxxx 
~ $ xxxx 

$ xxxx 
xxxx xxxx xxxx 

$ xxxx 
$ xxxx 

xxxx xxxx 

cuadro No. 20 

--··----. -~------~--~ 
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ea, como l.os apl.icó, y proporcionar información. compl.eta so-­

bre l.os cambios en l.a situación financiera durante el. periodo 

Los el.ementos para l.a elaboración de este estado son: 

a).- Un bal.ance comparativo. 

b).- Tomando en cuenta las diferencias resul.tantes, es­

tas se clasifican en conceptos :.~i.ie constituyen el. origen y la 

apl.icaci6n de recursos, a l.os ci'U:e :·hay que hacer ciertos ajus­

tes en l.a hoja de trabajoi~~i.'r~ii'~ondiente. 

Origen de recursos: 

Ai.imentos de :capit'!li. 

Disminución de iic;t:i.~o no circulante. 

Aumento de pasivo no.circu.l.ante. 

Apl.icación de recursos: 

pérdidas sufridas. 

Disminución de capital..· 

~umentos de activo. 

Disminución de pasivo. 

Examinado estos .c~atro. puntos ee observa que cada uno ~ 

de ellos represe.nta la.situación inversa de los orígenes de 

recursos, l.o Cl.lal. .tiene como conclusión, de que el origen de 

recursos y la aplicación de los mismos guardan 1.lna rel.ación -
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directa con la partida doble, en virtud de que al f'ormu.lar 

cual~uier asiento contable loe cráditos a lae cuentae, conet,! 

tuyen orígen de recursos y loe cargos a las mis"Dae aplicacio­

nes de esos recursos. 

En el cuadro No. 21 se muestra la hoja de trabajo rela­

tiva al eetado de orígen y aplicación de recureoe. 

En el cuadro No. 22 aparece el estado de origen y apli­

cación de recursos en f'orma de cuenta, y en el cuadro No. 23 

en forma de reporte. 

En el cuadro No. 24 se muestra el estado de variaciones 

del capit~l de trabajo. 
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CIA. "X", S.A. 

Hoja de Trabajo relativa al Estado de Origen y Aplicación. de Recursos 
por el año terminado el de de 1983. 

Rubros Balances Com. Variaciones del Otras 
Cap. de Trabajo Variaciones 

1982 1983 Debe Haber Debe Haber Origs. 

Deudores 

Caja y Bancos 450 670 220 
Clientes 1,500 1,945 445 
Inventarios 500 620 120 

a Maquinaria 2,000 2,400 400 400 
s:: Gastos de Const. 100 100 
111 p. 

-~~~2= =~.1.mm '1 o 
:.1 Acreedores o 

!-,) Proveedores 1,245 1;305 60 
1-' Dep. Acum. Maquinaria 200 400 -- 200 (1) 200 

Amort. Acumulada de 
Gas tos de COns ti tución ·.5.' .· ·10 ,·5'· (2) 500 
Capital Social . J,ooo> ,3;500 500 625 
Trabajo más utilidad 
del ejercicio 100 . 515 .· 415 
Reserva Legal 5 5 

~~~2- -~~~= 

Aumento Neto de Capital de Trabajo 725 725 725 

r- 785 785 1,125 1,125 210 210 1,125 1,125 

TESIS CON 1-' 

1 
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CIA~ 11X11
, S.A. 

E.stado de c:rlgen y Aplicación de Recursos por el año termina:lo el de 
de 1983. 

Origen de lo.s Recursos : 
Aplicación de lo.s Recursos 

Por ~aciones Normales 
A ~aciones Normal.es 

(l 
utilidad del Ejercicio $ 625 Alll!ento del capital de Trabajo $ 725 

¡:: 
lll Por Otras g;>eraciones 

A otras g;>eraciones 
p. 
'1 o Aumento del capital Social ~ O::mpra de ma:¡ui.naria ~ 
:z 
o 'lbtal de Recurso.s Cbtenido.s $ l,125. 'lbtal de Recursos Aplicados 1,125. 

N 
N 

Formuló 
Revisó 

{ fonn~ de cuenta 

r-~--:::-------~~. 

1 
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CIA. 11 X11 , S.A. 

Estado de Origen y Aplicación de Recursos por el 

año terminado el de 

Orig"en de los Recursos 

Por Operacion~s NÓrmale'EÍ: 

Utilidad del Ejercicio 

Por Otras Operaciones: 

Aumento del Capital Social 

Total de Recursos Obtenidos 

Aplic.ación de Recursos 

A Operaciones Normales:, 

Aumento de Capital de.· Trabajo' 

A Otras Operaciones: 
: ~- ·, ~. ,". .·_" ·' 

Compra.de MaquirÍária 

Total de R~c~rsos Aplicados 

Formuló 

e forma de reporte.> 

de 1983. 

Cll8.dro No. 23 

$ 

Revisó 

l.21.. 

625 

$ ns 
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CIA. "X", S.A. 

Estado de Variacionee del Capital de Trabajo 
Por el año terminado el de de 1983. 

Variaciones en el año 

~ ..:..illL. ~ 
Activo Circulante: 

Caja y Banco a $ 450 $ 670 $ 220 

Clientes 1,500 1,945 445 

Inventarios 500 620 120 

Suma t.~ ... ~~2 t.~~ 

Pasivo Circulante: 

Proveedores $ 1,245 $ 1,305 $ 60 

Capit:al de Trabajo t.li.~~ ~-l.r.2~2 

Aumento en el Capital 
de Trabajo 

725 

Sumas lgua}.es $ 1,125 $ 1,125 

C11adro No. 24 

------- ~---- ----- ---~ - ---
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4).- Estado de costo de producci6n y ventas.- Para l.aa empre­

sae industriales es de swna importancia el.aborar el. estado de 

costo de producci6n y ventas, ya q~e este estado dinámico, 

:1111estra toda la trayectoria en l.o referente a l.a producci6n 1 -

y del. cual. se obtiene el. costo de l.a producción y el. costo de 

l.o vendido. 

En el. cuadro No. 25 ee m~estra este estado. 
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CIA. "X", S.A. 

Estado de costo de producci6n y ventas 

?or el periodo del al 

Inv. Inicial ·de producci6n en proc. 
·~ás: 
Inv. Inic. de materia prima 
Compras 
Dev. y Reb. e/compras 
Gastos sobre compras 

Materia prima disponible 
\!enos: 
Inv. final de materia prima 

Materia prima utilizada 
Más: 
Mano de obra 

COSTO PRIMO~ 
Más: Gastos indirectos 

~ • ."-. :_;:· . :: '.-. '·,¡ 

COSTO INCURUDO 

suma· 
Menos: 
Inv. final .de producción en proceso 

COSTO DE P:tODUCCION 
~.fás:: 

de 

Inventario·inicial de artículos terminados 
suma 

·Menos: 
Inv. final de ·artículo e terminados 

COSTO DE VENTAS 

Cuadro No. 25 

de l9 __ 
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•C O N C L U S J: O lf E S 

Deepu~s de haber desarrollado el presente trabajo, con­

sidero necesario hacer las siguientes concl.usionee: 

l..- LB contabilidad surgió por la necesidad que se tie­

ne de ll.evar "cuenta y razón" de l.o qu.e se maneja, ya sea en 

l.as empresas grandee, medianas o pequeñaa, así como toda aqu~ 

l.l.a persona qu.e establezca u.n negocio, profesión o actividad. 

2.- La organización qu.e es una parte muy importante de­

l.a administraci6n, ee indispensabl.e en cu.al.quier empresa que 

desee llegar a su.e objetivos. La coordinaci6n y u.tilizaci6n -

eficiente y eficáz de todos loe recursos de la empresa tanto­

hu.manoe como material.es, se ha constituido en un gran probl.e­

ma a resolver, y Pe ahí, eh donde precisamente tendremos que­

recu.rrir a la organización para poder estructurar laa difere~ 
tes fu.nciones, niveles y actividades de dichos recu.rsos, y -­

así poder lograr todos los. objetivos pl.aneados. 

Cuando se reúnen un cierto número de personas, y se --­

coordinan e interel.acionan entre sí en u.na determinada activ! 

dad, para tratar de conseguir un objetivo co~ún, se dá la or­

ganización. 

3.- La. final.idad principal. del estudio e impl.antación 

de l.a organización contabl.e, es un control. y registro de l.a 
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hist6ria financiera de l.a empresa, y aaí poder obtener una 1!! 
formación completa, veráz y oportuna en el •omento preciso. 

4.- La organización contable en una empre•a, es el. cam,! 

no que nos va guiando para estudi•r l.Be operaciones contables 

r.copi1ar las comprobantes, c1asificarlo• de acuerdo a loe -­

instructivos y catálogo de cuentas, y con 1oe aisaos, toraai-­

lar la docl.llllentación contable para posteriormente registrarla 

en lo~ l.ibroe indicados, lo cual nos dará como resW.en l.os e.!. 

tados financieros mismos que tendrán una secuencia que permi­

tirá. tener un panora!llB amplio para poder observar el desenvo,! 

vimiento de 1a empresa, y revisar los controle• y procedimie!l 

tos establecidos para comprobar si fueron lo• correctos, y en 

caso contrario, mejorarlos. 

5.- Loe estados financieros acoapaftados de sus re1acio­

ne• ana1Íticae, •eré.n 1a base recurrente que tenga 1a direc-­

ci6n de 1a empresa, para poder tomar las decisiones más acer­

tadas; ya que al estudiar, analizar e interpretar dichos eet~ 

dos financierós por parte de los directivos, accionistas y d~ 

más personas indicadas, tomarán las decisiones financieras 

con un grado máximo de certidWllbre. 

El. empresario podrá observar que llD8. rentabi11dad razo­

nable, ea cunado existe una mejor productividad del capital. -

vinculado con Wl buen salario para sus trabajadores, y que __ 

pueda satisfacer l.as necesidades del gobierno. 

\ 
TEs1scoMl 

_FALI! D-~-~ 
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